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Stjå'rnformiga karvsnittsornament t sten 
Några anteckningar till ett stycke norsk-svensk kyrkokonst 

A v Johan Pettersson 

F öreliggande notis gör varken anspråk 
på att komma med några väsentliga 

bidrag till den kyrkliga konsthistorien 
eller att presentera några slutgiltiga resul
tat inom andra vetenskaper, utan förfat
taren avser blott att sammanställa och 
framlägga ett material, som kan komma 
framtida forskningar till godo. J ag skall 
därför endast angiva de riktlin j er, efter 
vilka fortsatta studier kunna bedrivas och 
på så sätt ge en etnologisk preliminärpla
cering av det undersökta ornamentet. 

Den karvsnittsornamenterade stenpor
talen på korets sydsida i Bokenäs öde
kyrka i Bohuslän, fig. 1-6, har uppmärk
sammats redan av Gustaf Brusewitz 1864, 
vilken skriver att dess "ornamenter, i 
sten huggna, nu, ty vän, äro betäckte med 
tjockt påsmetad kalk" (Brusewitz, 1864, 
s. 314). Måhända har detta kalklager va
rit anledningen till att en av Brusewitz 
publicerad teckning av ifrågavarande por
tal ger en felaktig bild av den nedersta 
stenen på portalens östsida. Brusewitz 
framhåller vidare, att av "de stenar, som 
nu fattas, har en sökt sig väg till Tegneby 
kyrka på Oroust, der den sitter högt uppe 

3 

på södra kyrkmuren ... " (Brusewitz, 
1864, s. 314). Sedan Brusewitz' tid har 
Tegneby kyrka ombyggts, men stenen 
återfinnes i våra dagar på tornets nord
sida, fig. 7-8, där den sitter delvis in
murad mitt emellan marken och tornets 
övre, träklädda del. Denna sten har tre 
ornerade sidor, nämligen den åt norr 
vända främre långsidan, den åt väster 
vända halvt inmurade kortsidan samt 
den likaledes halvt inmurade undersidan. 
Stenens nordsida och västsida ha orna
ment av samma typ som Bokenäsporta
len, men ornamentet på stenens undersida 
består av åtta konvexa punkter, anbragta 
i rad. Redan den omständigheten att 
Tegnebystenen har tre ornerade sidor, av 
vilka inga äro inbördes parallella, gör att 
denna sten omöjligt kan ha haft sin plats 
i Bokenäsportalen. Hur man än ville pla
cera den i Bokenäsportalen, skulle näm
ligen en ornerad sida komma att bli dold. 
Att Tegnebystenen icke har något sam
band med Bokenäsportalen framgår även 
därav att det punktformiga ornamentet 
ej förekommer i Bokenäs. Slutligen kan 
observeras att Bokenäsportalen ej saknar 
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någon sten, utan att den översta stenen i 
portalens västsida blott saknar ornament. 

Det faktum att Tegnebystenen icke haft 
sin plats i Bokenäsportalen motiverar en 
vidare undersökning av Bokenäsornamen
tets förekomst på andra platser. En for
mell bestämning kan emellertid först vara 
på sin plats. Ornamentet kan karakteri
seras såsom ett mönster av i ytplanet 
tresidigt begränsade) i rymdled ibland 
tetraederformade konkaviteter så an
bragta) att de konvext utsparade mellan
liggande partierna framträda såsom f yr
uddiga) sexuddiga eller åtta1ltddiga kryss
eller stjärnornantent (j fr fig. 1-6), me
dan Harry Fett för Norges vidkommande 
omnämner samma ornament med det nå
got missvisande uttrycket "forscenkede 
stjerner" (Fett, 1909, s. 36, jfr Schirmer, 
1903, s. 11). 

Från Bohuslän känner jag ifrågava
rande ornament förutom i Bokenäs och 
Tegneby endast på en fyrsidig täljstens
dopfunt från Resteröd, fig. 9-10. I Väs
tergötland har ornamentet varit företrätt 

1. Bokenäs ödekyrka, Bo
httslän. Kyrkans långhtts, 
kor och absid äro med all 
sannolikhet ttppförda sam
tidigt. Foto från sydöst 
förf. 3 maj 1954. 

på en stödplatta från en valvbåge i Gamla 
Löclöse kyrka, fig. 11 (j fr af Ugglas, 
1931, s. 414 f.) samt på en anfangslist 
från Broddetorps kyrka, fig. 12. 

Stjärnornamentet är även represente
rat på flera ställen i Norge. I Universi
tetets Oldsaksamling i Oslo förvaras så
lunda tre stjärnornamenterade stenar från 
Vestby kyrka i Akershus fylke, fig. 13, 
och samma figurer återfinnas även i en 
täljstensportal på nordsidan av Stavanger 
domkyrka (Nicolaysen, 1895-96, s. 3 
och pI. III: 3; j fr pI. VI: 4) samt i syd
portalen till Mariakyrkan i Bergen (Fett, 
1909, s. 38) och i Kinn kyrkas korportal 
i Sogn og Fjordane fylke (Berner, 1913, 
s. 76). Ornamentet förekommer även 
på en sockel i Olavskirken i Trond
heim (Krefting, 1890, s. 3 och pI. III) 
samt på flera stenar eller sten fragment 
från Trondheims domkyrka, vilka torde 
härstamma från olika kyrkor i staden 
(Krefting, 1890, s. 8 och pI. V). Östnord
öst om Trondheim, i V cernes kyrka i 
Nedre St j 0rdalens hd, N ord-Tröndelag, 
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2. Den karvsnitts01'namenterade korportalen i Boke
näs ödekyrka, Boh~tslän. Portalens höjd är 1,88 m 
och dess bredd är 0,70 m. Sidostyckena bestå av 
åtta stenar, av vilka sju äro ornamenterade med 

sammanlagt 58 stjärnfigurer. Tre av de ornamen
terade stenarna återfinnas i portalens västra del 
och kunna nedifrån och upp betecknas med siff
.rorna 1, 2 och 3, varvid den icke ornamenterade 
stenen får numret 4. De fyra stenarna i portalens 
östra del kunna nedifrån och upp betecknas med 
siffrorna 5, 6, 7 och 8. Foto förf. 3 maj 1954. 

förekomma stjärnornament invändigt och 
på en portal mot norr (foto i Riksantikva
riatet, Oslo) samt vidare på en sockel till 
en portal i Sakshaugs kyrka, Inder0Y hd, 
Nord-Tröndelag.1 I Nceröy kyrkoruin i 
Nord-Tröndelag (Mathiesen, 1901, s. 
119; Ryjord, 1912, s. 123; jfr Ryjord, 
1915), i S:t Knuds kyrkoruin på Brön
nöy i Nordland, fig. 14, samt i en portal 
i Alstahaug kyrka i Nordland, fig. 15, 
förekommer även ifrågavarande typ av 
ornament. Enligt Fett förekomma "de 
forscenkede stjerner" likaså vid Kinservik 
(Fett, 1909, s. 36). Om med detta Kin-

1 Enligt benäget meddelande av mag. art. Bernt 
C. Lange i brev dagtecknat Oslo den 29 okt. 1954. 

ser vik avses Kinsarvik i Hordaland, så 
måste ifrågavarande ornament, som åter
finnas i kyrkans västra portal samt i en 
igenmurad portal på byggnadens nord
sida, betecknas såsom en variant av det 
typiska st j ämornamentet (uppmätnings
ritning nr 246 i Riksantikvariatet, Oslo). 
Stjärnornamentet förekommer även i 
blindarkaderna på västra väggen av Vågå 
stavkyrka i Gudbrandsdalen (Schirmer, 
1903, s. 12 f.; j fr Fett, 1909, s. 34) samt 
på ett par s. k. hovedstaver (gravvårdar) 
av täljsten från Bj0lstads kyrkogård i 
Hedalen, likaledes i Gudbrandsdalen 
(Schirmer, 1900, s. 102 ff. jämte pI. 2). 
På en hel rad norska täljstensdopfuntar 
finnas även stjärnornament. Som exempel 
kunna nämnas dopfuntarna från Hob0l i 
Östfold (avbildad hos. Meyer, 1934, s. 47) 

3. Underst synes en del av sten nr 2 i Bokenäs
portaien, däröver hela sten nr 3 samt däröver ne
derdelen av den icke ornamenterade sten nr 4. Sten 
nr 3 mäter 40 cm i höjd. Foto förf. 3 maj 1954. 
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4. Nederst synes sten nr 1 i B okenäsportalen samt 
däröver sten nr 2, vilken är 52 cm hög. Sten nr 1 
är 40 cm hög. Foto förf. 3 maj 1954. 

och Vestby i Akershus (förvaras i N or
diska museet, inv.-nr 63768), vidare Hei
dal, Sandbu i Vågå (avbildad hos Nico-
1aysen, 1881-91, pI. II: 2), Dovre, Gar
mo (avbildad hos Nicolaysen, 1881-91, 
pI. II: 3), Ringebu (avbildad hos Schir
mer, 1903, s. 14), Hof och Fåberg (foto i 
Universitetets Oldsaksamling, Oslo), alla 
i Gudbrandsdalen, Opland fylke, samt 
slutligen Hedalen (avbildad hos Schir
mer, 1901, s. 261), Skrautvål och Hegge 
i Valdres, Opland fylke. 2 Utöver dessa 
skall st j ärnornamentet enligt Fett före
komma på dopfuntarna från Gausdal, 
Kvam och Follebu i Gudbrandsdalen samt 
Reinli, N ordre Aurdal och R0n i Valdres 
(Fett, 1909, s. 47). 

En granskning av de av mig kända 

2 Se not 1. J fr Schirmer, 1903, s. 12 f. 

st j ärnornamentens förekomst i N orden 
ger vid handen att de ibland uppträda iso
lerade, dvs. utan kombination med andra 
ornament, som kunna tjäna till vägled
ning för en stilhistorisk och kronologisk 
placering. Såsom isolerade uppträda så
lunda ornamenten i exempelvis Bokenäs 
och Ringebu. Ibland uppträder emellertid 
stjärnornamentet i kombination med nå
got annat ornament, vilket således kan 
lämna ett viktigt bidrag till undersök
ningarna över stjärnornamentets kultur
historia. Sådana ornamentkombinationer 
känner jag för Nordens vidkommande av 
flera slag, t. ex. 

Stjärnornament - punktornament 
(" pärlsnodd" ) (Tegneby); 

Stjärnornament - draks1ingor -
bandflätningsornament (Resteröd) ; 

Stjärnornament - versaler (Brodde
torp ) ; 

5. De båda översta stenarna (nr 7 och 8) i Bokenäs
portaIens östra del. Därunder synes överdelen av 
sten nr 6. Sten nr 8 är 35 cm hög, medan sten nr 7 
är 33 cm hög. Foto förf. 3 maj 1954. 
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Stjärnornament - ansiktsmaskorna
ment (N <er0Y) ; 

Stjärnornament - repstavsornament 
(Alstahaug) . 

Beträffande den från Tegneby kyrka 
kända kombinationen av stjärnornament 
ochpunktornament ( fig. 8) kan blott 
framhållas att punktornamentet av här 
föreliggande slag synes vara så sällsynt, 
att några slutsatser på grundval härav 
icke kunna dragas. Samma ornament är 
visserligen känt från en sten, som anträf
fats i kyrkogårdsmuren till Tegneby kyr
ka, men om detta ornament skriver Carl 
R. af Ugglas i en skrivelse till Riksanti
kvarieämbetet år 1942, att han ej kan 
erinra sig ha mött något motstycke där
till tidigare. 3 En egendomlig kombination 
av stjärnornament och punktornament 
förekommer emellertid på ett kapitäl i 
triforiet i norra tvärskeppets kapell i 
Trondheims domkyrka (Schirmer, 1903, 
s. 37). 

Ehuru de punktformiga ornamenten 
sålunda f. n. icke lämna något .bidrag 
till stjärnornamentets datering, kunna 
vissa anvisningar erhållas av de latinska 
versalerna på Broddetorps anfangslist 
och av drakslingorna från Resteröd. 
Broddetorpanfangslisten tillhör sålunda 
mitten av 1100-talet (j fr Fischer, 1920, 
s. 46), medan drakslingorna från Reste
röd stå runstensornamentiken så nära 
att funten redan av detta skäl knappas~ 
kan dateras senare än till slutet av 1000-
talet. Även formen talar för en tidig da
tering. Resterödsfunten kan nämligen 
sammanställas med de likaledes fyrkan
tiga s. k. lådformiga dopfuntarna från 

a Antikvarisk-Topografiska Arkivet, Stockholm. 
Dnr 1822/1942. 

6. De två nedersta stenarna (nr 5 och 6) i Bokenäs
portaIens östra del. Sten nr 6 är 63 cm hög, medan 
sten nr 5 mäter 40 cm i höjd. Foto förf. 3 maj 1954. 

Norum och Kareby, vilka båda äro run
ristade. Den förra, av vilken endast cup
pan är bevarad, bär inskriften "Sven 
gjorde mig" (Reosval, 1917, s. 9). No
rums funtens samband med runstens
konsten gör att den måste ges en tidig 
datering. Roosval framhåller, att före
komsten av figural ornering innebär ett 
framsteg i förhållande till runstens
konsten, varför funten torde vara något 
yngre än de besläktade runstenarna, dvs. 
tillhöra 1000-talets slutskede (Roosval, 
1917, s. 10). Då även Resterödsfunten 
måste vara ett verk av stenmästaren Sven 
eller hans skola, kan dateringen endast 
obetydligt avvika från omkring år 1100 
(jfr Roosval, 1918, s. 216). Härav er
hålles ännu en kronologisk hållpunkt för 
stjärnornamentets datering. Nära sam
manfallande härmed är Einar H0vdings 
datering av S:t Knuds kyrkoruin, vilken 
torde ha uppförts mellan 1095 och 1100 
av angelsaxaren Ketil Krok, vilken vuxit 
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7. Det starkt förändrade medeltida tornet i Tegne
by kyrka, Bohuslän. (Av ett i kyrkans sakristia 
befintligt fotografi, taget före medeltidskyrkans 
1'ivning, framgår att tornet i väster haft en romansk 
portal samt däröver en smal tornglugg, vilken vid 
kyrkans ombyggnad utvidgats till det nuvarande 
runda fönstret.} Till höger på tornets sydsida, som 
vid marken mäter 7,6 m i längd, och en meter från 
långhusets västgavel sitter det lejonhuvud, som före 
kyrkans ombyggnad 1891 troligen haft sin plats i 

långht,sets sydvästra hörn. Likbeläget med lejon
huvudet, ehuru på tornets norra sida, sitter den i 
fig. 8 avbildade stjärnornamenterade stenen. Foto 
h'ån sydsydväst förf. 9 april 1954. 

upp i York (H0vding, 1954, j fr For
eningen til norske fortidsmindesmcerkers 
bevaring. Aarsberetning 1934, s. 164 f.). 
Stjärnornamenten i Stavanger domkyrka 
torde däremot vara av något senare da
tum, nämligen från 1100-talets början 
(jfr Nicolaysen, 1895-96, s. 1). 

Ytterligare ett viktigt bidrag till orna
mentets datering kan emellertid erhållas 

på rent historisk väg. I Olavskirkens ruin 
i Trondheim finns sålunda en sektor
formad sten - uppenbarligen på ur
sprunglig plats - vars välvda sida är 
prydd med st j ärnornament. På grundval 
av uppgifter från Snorre Sturlason kan 
kyrkans uppförande fixeras till tiden 
mellan 1047 och 1050 (Krefting, 1890, 
s. 3, jfr Schirmer, 1903, s. 46 H. och 
Meyer, 1925, s. 136). Om Snones upp
gifter äro riktiga, kan således st järn
ornamentet i N orden preliminärdateras 
till tiden ca 1040-1150. 

Utöver vad som ovan sagts om krono
logiska hållpunkter på grundval av olika 
ornamentkombinationer kunna inga ytter
ligare anvisningar erhållas av ornament
kombinationerna stjärnornament - band
flätningsornament eller st j ärnornament 
- repstavsornament. Det fyrstrimmiga 
bandflätningsornamentet på två av Reste
rödsfuntens sidor kunna sålunda' icke 
exakt dateras, eftersom detta ornament 
är rikt företrätt i olika länder och från 
olika tider. 4 Detsamma gäller repstavs-

4 Bandflätningsornament förekomma även på de 
ovan omnämnda rundstade dopfuntarna från Kare
by och Norum i Bohuslän, vilka finnas avbildade 
bl. a. hos Brusewitz, 1864, s. 92 H. och 120 f. 

8. Den karvsnittsornamenterade stenen På nord
sidan av Tegneby kyrkas torn. Stenen har sex 
stjärnfigurer, varav fem på nordsidan och en på 
västsidan. På stenens undersida synas åtta små 
halvsfäriska ornament anordnade i rad, Foto förf. 
9 april 1954. 
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9. Fyrsidig dopfunt från Resteröds kyrka, Bohus
län. Dopf~tnten mäter upptill 57 X 57 cm ~ttvändigt 
mått och har med foten höjden 68 cm. De 12 st järn
ornamentens konkava partier nå ett djup av om
kring 15 mm, medan mellanliggande bandformiga 
ytpartier ha en bredd av omkring 8 mm. Dopfunten 
förvaras i Göteborgs museum, inv.-nr 503. A. T.A. 

ornamentet, medan ansiktsmaskornamen
tet, som även är känt i den iriska kyrko
konsten, har hög ålder. 

När ett större j ämförelsematerial i 
framtiden kommer att bli känt, kunna 
måhända ytterligare ornamentkombina
tioner lämna viktiga bidrag till frågan 

samt hos Brusewitz och Montelius, 1874---79, s. 
430 och 432. A v intresse i detta sammanhang är 
även en medeltida rund dopfunt från Valla kyrka 
i Bohuslän, vilken uppvisar ett trestrimmigt band
flätningsornament av med Resterödsornamentet 
synnerligen närbesläktad art. (Avbildning hos Bru
sewitz och Montelius, 1874---79, s. 435.) Nästan 
exakt lika med Valladopfunten är Stenkyrka kyr
kas dopfunt, vilken är rund och har trestrimmigt 
bandflä tningsornamen t. 

om gränserna för st j ärnbrnamentets da
tering. 5 

På grundval av det material, som jag 
hittills känner från N orden, kan konsta
teras att det st j ärnformiga karvsnitts
ornamentet endast förekommer eller har 
förekommit i samband med kyrkor och 
gravvårdar. Ornamentets funktionssam
manhang i N orden är sålunda - fort
farande på grundval av hittills känt ma
terial - strängt begränsat till några få 
byggnadsdetalj er eller föremål, nämligen 

sockelpartier 
portaler 
kapitäl 
anfangslister 
dopfuntar 
gravvårdar 

5 Ytterligare några ornamentkombinationer, av 
vilka j ag dock icke vågar draga några bestämda 
slutsatser angående dateringen, finnas på stenfrag
ment från Trondheims domkyrka. (Krefting, 1890, 
pI. V: 2, V: 9 och V: 11.) 

10. Dopfunten från Resteröd, Bohuslän. En sida 
är ornamenterad med tvenne drakslingor och en 
annan sida med ett bandflätningsornament, som 
återkommer på funtens tredje sida, medan st järn
ornamentet upptar dopfuntens fjärde sida. Dop
funten förvaras i Göteborgs museum, inv.-nr 503. 
Foto förf. 24 augusti 1954. 
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11. Skulpterad portalsten 
av gulbrun sandsten med 
kvadratiskt begränsade 
stjärnornament. Stenen 
har haft sin plats - tro
ligen i sydmurens portal 
- i gamla kyrkan (se
dermera hospitalet) i 
Lödöse, Västergötland. 
Stenen förvaras i Göte
borgs museum, inv.-nr 
saknas. Foto förf. 24 
augusti 1954. 

Bland portaler är stjärnornamentet fö
reträtt bl. a. i Bokenäs, Lödöse, Vestby, 
Stavanger, Bergen, Brönnöy och Alsta
haug. Även Tegnebystenen torde - trots 
att den ej längre intar ursprungligt läge 
- kunna funktionellt fixeras tack vare 
en i privat ägo befintlig sten, som anträJf
fats i kyrkogårdsmuren till Tegneby 
kyrka och vilken utan tvivel haft sin 
plats i Tegneby gamla kyrka. 6 Denna 
sten har ett punktformigt ornament, vil
ket såvitt jag kan bedöma är identiskt 
med det på undre sidan av stenen fig. 8 
avbildade ornamentet. Den förra stenen 
visar en kilformig tillspetsning, vilket an
tyder att den haft sin plats i en valvbåge. 
På grund härav kan det göras sannolikt 
att även den fig. 8 avbildade stenen in
gått i en portal, som i konstruktivt av
seende något skilt sig från Bokenäsporta
Ien, i vilken Tegnebystenen såsom ovan 
påpekats icke kan inpassas. 

Sannolikt kan även anfangslisten från 
Broddetorp i funktionellt hänseende in-

6 Denna sten tillhörde år 1942 fru Elemina 
Martinsson, Gilleby, samt finnes avbildad i Bild
arkivet, Statens Historiska Museum, Stockholm. 
(Neg. nr A 188: 108.) 

ordnas under rubriken portaler, emedan 
endast två sidor av stenen äro ornerade. 
Detta tyder nämligen på att stenen haft 
sin plats intill två vinkelrätt mot var
andra belägna murytor, ungefär som de 
båda nedersta stjärnornerade stenarna i 
valvbågen i Alstahaug, fig. 15. 

Resterödornamentet är så till vida in
tressant som det funktionellt sett ankny
ter till den ganska betydande gruppen av 
stjärnornerade dopfuntar i Gudbrands
dalen. Man kan sålunda observera, att 
stjärnornamentet dels förekommer på 
byggnadernas eller valvbågarnas funda
ment) dels på portalernas omfattningar. 
HäJrtill komma ytterligare två grupper, 
nämligen dopfuntar och gravstenar. 7 

7 Det kan i samband härmed vara värt beak
tande, att en form av stjärnornament, nämligen 
pentagrammet, in i sen tid tillskrivits avvärjande 
magisk betydelse och därför förekommit ganska 
allmänt. Pentagrammet är även känt från en 
kyrka, nämligen Bj örksta medeltidskyrka i Väst
manland, som har tre inristade pentagram i södra 
portalen. (Enligt författarens iakttagelse vid besök 
på platsen i juni 1954.) 

12. Karvsnittsornamenterad anfangslist från Brod
detorps kyrka, Västergötland. De tre stjärnfigurer
na på stenens oskadda sida upptaga en yta av 19 cm 
bredd och de konkava partierna nå ett djup av blott 
omkring S mm. Stenen förvaras i Statens Histo
riska Museum, Stockholm, inv.-nr 15385. Foto A. 
Roland 1915. A.TA. 
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13. Tre stjärnornamenterade valvstenar från V ;:;t-b;7 ky~ka, Akershus hlke, Norge. 
(Universitetets Oldsaksamling, Oslo.) 

Den ovan omnämnda sockeln från 
Olavskirken i Trondheim har både blad
ornament och drakslingor, medan st järn
ornamentet är begränsat till ett sektor
format utbygge i det utvändiga hörnet 
mellan långhuset och koret på kyrkans 
nordsida. Denna utbyggnad stödes ned
ifrån aven stor hand, som håller en kula 
(Krefting, 1890, s. 3). I funktionellt hän
seende ansluter sig sålunda Olavskirkens 
st j ärnornerade sten till gruppen bygg
nadsfundament. Det är emellertid troligt, 
att ornamentets placering har symbolisk 
innebörd, eftersom den ornerade stenen 
rimligen saknat praktisk betydelse och i 
så fall endast symboliskt förenat långhus 
och kor. 

Det st j ärnformade karvsnittsornamen
tet kan spåras även utanför N ordens 
gränser. Ornamentet är sålunda ej ovan
ligt i Englands medeltidskyrkor, varibland 
som exemped kan nämnas Church of S:t 
Mary Magdalene i Powerstock, Dorset 
West. I denna kyrka, som härstammar 
från mitten av 1100-talet, är korbågen 

rikt smyckad med fyruddiga st j ärnfor
miga karvsnittsornament, vilka här före
komma i kombination med en mängd 
andra ornament såsom bandornament, 
rankornament och repstavsornament, fig. 
16. Även stjärnornamenten i Powerstock 
anknyta sålunda funktionellt sett till ett 
av de byggnadselement, som ovan nämnts 
i fråga om Nordens stjärnornament, näm
ligen valvbågen. Av intresse är emellertid 
att bland stjärnornerade portaler triumf
bågen veterligen icke är företrädd i N or-

14. Karvsnittsarnamenterad valvsten från S: t 
Knuds kyrkoruin i Harm, Tilrem, Brönnöy, Nord
land fylke, N arge. Foto efter gipsavgjutning i Det 
kongelige norske videnskabers Selskabs museum, 
Trondheim, inv.-nr 16575. (Petersen, 1949, s. 104.) 
K n u t z k i r k i a j h a r m e nämnes i Aslak B olts 
jordebok av år 1432-1449. 



78 Johan Pettersson 

15. Stjärnornamenterad romansk portal Alsta-
hang kyrka, Nordland fylke, N arge. 

den. Rikt st j ärnornerade valvbågar fin
nas även i S:t Trinite i Caen, Frankrike 
(Cotman, 1881, pI. 28. Jfr pI. 17,48 och 
58). 

Men icke blott stjärnornamentet utan 
även det på Tegnebystenen i samband 
därmed uppträdande punktornamentet är 
representerat såväl i Frankrike (Cotman, 
1881, pI. 9, 16, 87) som på de brittiska 
öarna. Sålunda är punktornamentet känt 
från flera olika byggnader i Irland såsom 
kyrkan på Rock of Cashel, vilken torde 
vara uppförd under 900-talet eller början 
av 1000-talet (Petrie, 1845, s. 286, 298 f. 
och 301), och Freshfords kyrka i grevska
pet Kilkenny, vilken anses vara uppförd 
under 600-talet (Petrie, 1845, s. 282, j fr 
även s. 247, 265 och 285). Det punkt
ornament, som mest liknar Tegnebyste-

nens, återfinnes emellertid i det ålder
domliga kapellet i Gallerus i grevskapet 
Kerry, Irland, fig. 18 (Petrie, 1845, s. 
183). Om detta och liknande kapell skri
ver George Petrie, att de synas vara av
sevärt äldre än från tiden för irernas 
kristnande genom aposteln Patrick (Petrie, 
1845, s. 132), vilken levde omkring år 
389-461. Någon direkt anvisning om 
stjärnornamentets ålder inom den brit
tiska övärlden innebär detta givetvis icke, 
utan blott ett kulturellt kvantitetskriteri
um. 8 Av största intresse i detta samman
hang är i stället ett stjärnornerat romerskt 
altare av röd sandsten, funnet bland tom
terna efter det gamla romerska fortet 
Aesica i Greatchester, Cumberland, vilket 
fynd torde få dateras till andra eller tred
je århundradet e. Kr. (Haverfield, 1898, 
s. 271, j fr Schirmer, 1903, s. 13 ff.). 
Ett liknande romerskt altare, som är rikt 
stjärnornerat och härstammar från 200-
talet, har påträffats vid Lanchester i 
Durhamshire (HooppelI, 1894, s. 313 ff.). 

Irland erbjuder emellertid ytterligare 
ett bidrag till frågan om stjärnornamen
tets kronologi. Sålunda finns på fram
kanten av den sten, som är belägen strax 
över ingången till den stora korsformade 
gånggriften i New Grange, en rad stjärn
formiga karvsnittsornament, som mycket 
nära ansluta sig framför allt till Cumber
landaltaret men också till Bokenäs- och 
Vestbyornamenten och för övrigt till hela 
den grupp av stjäJrnornament, som i det 
föregående behandlats, fig. 17. Gravarna 
i New Grange utgöra Irlands mest bety
dande grupp av megalitiska monument, 
och det är den största av dessa, en 13,5 m 

8 Andra sådana kvantitetskriterier utgöra skaI
murskonstruktionen (Pettersson, 1948, s. 145 H.) 
och det överkragade kupolvalvet (Pettersson, 1954, 
s. 5 H.). 
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16. Den stjä1'nornamentera
de korbågen i Church of 
S:t Mary Magdalene i 
Powerstock, Dorset West, 
England. 
Efter foto hos Royal Com
mission on Historical M 0-

numen/s, London. 

hög gravkulle, som innehåller ifråga
varande ornerade sten. Någon säker date
ring kan ej ges, men graven torde ha 
byggts redan under neolitisk stenålder, 
ehuru den senare tagits i bruk vid skilda 
tillfällen (Coffey, 1892-96. s. 69 ff., j fr 
Montelius, 1905, s. 100 ff.). Beträffande 
denna grav anför Montelius, att man har 
antagit, att den blivit plundrad av nord
bor redan under vikingatiden (Montelius, 
1905, s. 106). I varje fall vet man, att 
nordiska vikingar på 860-talet plundrade 
alla underjordiska "grottor" som de kun
de upptäcka i denna trakt, dvs. i provin
sen Leinster (Todd, 1867, s. 25). 

I funktionellt hänseende kan beträf
fande den st j ärnornerade New Grange
stenen göras två iakttagelser, nämligen 
dels att ornamentet uppträder i en grav-

byggnad - varigenom det funktionellt 
anknyter till de norska hovedstaverna -
dels att den ornerade stenen närmast har 
karaktären av portalsten - varigenom 
den anknyter till en stor del av övriga 
kända stjärnornerade stenar. 

U r konstruktiv synpunkt är det av sär
skilt intresse att både gången in till gra
ven och gravkammaren i New Grange 
äro täJCkta med s. k. falska valv (Coffey, 
1892-96, s. 7 f., jfr Pettersson, 1954, 
s. 36). Detta förhållande bör ses i sam-

17. Förhistoriskt stjärnornament på en sten i den 
stora gånggriften vid New Grange, Irland. Efter 
M onteiius. (De skuggade ytorna markera ornamen
tets konkava partier.) Samma sten är även avbildad 
hos Coffey, 1892-96, s. 37 och pi. I. 
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18. Gallerus' kapell i grevskapet Kerry, Irland. 
Byggnaden har blott en ingång samt en fönster
öppning belägen i templets östra del. Det etruskiska 
kilstensvalvet synes icke ha kommit till användning 
i byggnaden, vars långsidor kontinuerligt övergå i 
ett falskt tunnvalv, som täcker kyrkobyggnaden. 
Efter Petrie. 

band dels med det faktum att kombina
tionen punktornament-falskt valv före
kommer i det ovan omnämnda Gallerus' 
kapell (Petrie, 1845, s. 131), dels att 
stjärnornamentet på nordiskt område för
enats med punktornamentet till en kom
bination både i Trondheims domkyrka 
och i Tegnebystenen, fig. 8. Härtill kom
mer slutligen, att det falska kupolvalvet 
inom den brittiska övärlden och Frank-

rike är känt icke blott från förhistorisk 
tid, utan även varit en levande byggnads
tradition in i nya tiden (Pettersson, 1954, 
s. 25 H.) samt vidare att samma kon
struktion uppträder i N arge sannolikt un
der folkvandringstid och i Sverige under 
tidig medeltid. I Västsverige har kon
struktionen varit levande byggnadstradi
tion fram till våra dagar (Pettersson, 
1954, s. 41 resp. 11). 

Vi kunna alltså konstatera ett helt 
komplex av ornamentala eller konstruk
tiva element, som på växlande sätt upp
trätt isolerade eller kombinerade i yästra 
Sverige, N orge, England, Irland och 
Frankrike. Otvivelaktigt representera bå
de punktornamentet och stjärnornamen
tet en förkristen skulptural tradition inon:t 
den brittiska övärlden. För Bokenäs öde
kyrkas vidkommande betyder detta. att 
man i den stjärnornerade korportalen kan 
konstatera ett västligt inflytande, och att 
man med ledning av de kronologiska 
gränser, som för Nordens vidkommande 
kunnat fastställas i fråga om stjärnorna
mentet, måste räkna med att Bokenäs 
ödekyrka kan ha uppförts redan under 
1000-talets andra hälft. 
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Star-Formed chip-carving ornaments in stone 

On the choir-portal of the abandoned church 
at Bokenäs on the Swedish West coast there 
is a star-like ornament ("sunken stars"), vig. 
1-6, which is also met with at several other 
places in Sweden and Norway, Fig. 7-15. 
These ornamental mouldings occur isolated or 
in connection with other ornaments. Thus, the 
star ornaments are to be found together with 
spot ornaments, dragonesque meandcrs, ribbony 
ornaments, mask and cable ornaments. From 
this we could concludc that the presence of 
star ornaments, as far as the Scandinavian 
countries are concerned, could be traced only 
before the middle of the 12th century. Another 
important contribution for dating the ornament 
is available through the channel of history. 
Thus, the star ornament is to bc found in the 
ruins of a church at Trondheim in Norway, 
the Olav Church, which was cstablisbed bc
tween 1047 and 1050. On the basis of thesc 
founds thc star ornament could, as to the 
Scandinavian countries, preliminarily bc dated 
to the time about 1040-1150. 

The star-formcd chip-carving ornament is 
also met with in England's medieval churches, 

Fig. 16, and in France. But these ornaments, 
in the Scandinavian countries combined with 
star-like oncs, are also to be found in the 
British Isles. As to the spot ornament this is 
of rather frequent occurrence, as for instance 
in the ancient chapel of Gallerus in the County 
of Kerry in Ireland, Fig. 17. The oldest star
like ornaments in thc British Isles are found 
on a Roman altar from Cumberland which very 
likely could be dated to the second or third 
century A.D. and on a stone belonging to the 
probably neolithic chambered tumulus at New 
Grange in Ireland, Fig. 18. 

The result of the author's investigations of 
this matter is, that spot ornaments as weil 
as star-shapcd ones represent a pre-Christian 
sculptural tradition prevailind in the British 
Isles. As to thc abandoncd church of Bokenäs 
its star-ornamented choir-portal points to a 
westerly influcnce. In view of the chrono
logical limits that have been fixed for the 
Scandinavian countries as regards the star-like 
ornament, the nowabandoned church at Boke
näs must have been erected already in the 
latter part of the 11th century. 



Gtftermål med syskon by te under 
llDD-talet 
A v Assar Jansson 

Bland de ärenden rörande trätor och 
misshälligheter inom familjer, som 

protokollförts vid sammanträden med 
kyrkorådet i Kumla socken i Västman
land finns två, som innehåller ett par 
märkliga uppgifter. 

Det ena härrör från 1732 och rör en 
J an Carlsson, som bodde på Ys hemman 
i Ransta, en av de största byarna i Kumla. 
Denne klagade över sina föräldrar, som 
hindrat honom att gifta sig med den han 
ville ha till hustru, nämligen Kerstin An
dersdotter. J an Carlsson var änkling och 
han hade, när han gifte sig första gången, 
övertagit skötseln av gården, som han 
skött i nio år. Han fick ett utomordent
ligt gott vitsord både av länsmannen och 
aven gammal f. d. talman i bondeståndet. 
Båda sade, att han var "arbetsam, nykter 
och flitig". Han hade ryckt upp hela går
den, som förut varit nedrutten och legat 
i lägervall. Också Kerstin Andersdotter, 
som då var piga i en annan Ranstagård, 
fick synnerligen vackra lovord av sin 
matmor. 

Det var således inte något fel på vare 
sig honom eller henne. Den gamle tal
mannen menade, att orsaken till föräld
rarnas motstånd främst var, att dessa 
ville att Jan "skulle gifta sig annorstä
des, där han kunde få hemmansbruk och 
de (= föräldrarna) kunde få en måg åt 
sin ogifta dotter". Prosten talade allvar 
med föräldrarna, som till sist gav med 
sig, och släkten bor än i dag kvar på 
gården i Ransta. Talmannens förklaring 
är dock värd att lägga märke till. För
äldrarna förnekade inte riktigheten av 
den (Kumla kyrkoarkiv K III : 1). 

Det andra fallet gäller bonden J an 
Larsson som ägde 74 hemman i Y nglinge. 
Han hade två barn, sonen Lars och dot
tern Kerstin. Sonen blev förälskad i Bri
ta, yngsta dotter till en småbonde på en 
liten usel skogsgård, som till på köpet var 
akademigård. U r ekonomisk synpunkt 
var äktenskapet således ingenting att stå 
efter, och föräldrarna vägrade också att 
ge sitt tillstånd till sonen Lars giftermål 
med Brita. Det blev kiv och trätor på 
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gården, så att saken drogs inför kyrko
rådet. Där vidhöll föräldrarna sin väg
ran och förklarade enligt protokollet: "De 
hade en dotter, som skulle j ämte honom 
( = Lars) förses med syskonbyte, och om 
han ingick äktenskap med Brita skulle 
fadern göra honom arvlös." Båda parter 
stod på sig. Lars och Brita gifte sig 
(Kumla kyrkoarkiv K III: 1766). 

Detta sistnämnda fall drogs också in
för häradsrätten. J an Larsson - alltså 
fadern - hade en söndagseftermiddag 
brutit sig in i sonhustruns kista. Inför 
rätten förklarade han bl. a., att han bara 
hade en son och en dotter och tillade: 
"Varföre vi (= föräldrarna) velat att 
sonen Lars Jansson skulle efter allmän 
plägsed förse sin syster, men han har 
tvärt emot vår vilja allcleles föraktat och 
vanvördat vårt råd. " samt tagit denna 
Brita till hustru." Rätten kunde ju ingen
ting göra åt föräldrarnas avoghet mot 
sonhustrun men dömde J an Larsson för 
sabbatsbrott. Sonen Lars tycks emellertid 
ha blivit arvlös (Över Tjurbo härads 
dombok 1768 30/9). 

Dessa båda fall är naturligtvis undan
tag. Så långt som till trätor, vilka fördes 
fram till både kyrkoråd och häradsrätt, 
gick man i regel inte. Men att äktenska
pen inte kommit till stånd bara av kärlek 
tycks vara visst. 

Av de citerade handlingarna framgår, 
att det var en "allmän plägsed" att bro
dern vid sitt giftermål skulle "förse" sin 
syster genom "syskonbyte" . Detta inne
bar, att om en son i gården A gifte sig 
med en dotter i gården B, så skulle sonen 
i gården B gifta sig med en dotter i A. 
Detta är ett typexempel och den vanli
gaste formen av "syskonbyte", men det 
finns också exempel på att två bröder gif
ter sig med två systrar. 

Att dylika syskonbyten varit vanliga 
inom åtminstone vissa befolkningsgrup
per i Kumla är det ganska lätt att över
tyga sig om. Det är besvärligare att fast
ställa, hur vanliga de var. Lysnings- och 
vigselböckerna är nämligen inte använd
bara. Där registreras i regel bara gifter
målen inom den egna socknen och syskon
bytena sträckte sig ofta över sockengrän
serna. Man måste därför följa varje per
son åtminstone fram till giftennålet, om 
ett sådant kom till stånd, vilket ju var 
nästan regel. 

Att på detta sätt följa varje person är 
ett tidsödande arbete. Därför har j ag 
tvingats att inskränka undersökningen till 
endast tre socknar, Kila, Kumla och Sala 
socken. Alla tre gränsar till Sala stad. Det 
som här nedan sägs om syskonbyten avser 
följaktligen inte annat än en redogörelse 
för förhållandena inom dessa socknar. 
Undersökningens resultat kan således 
icke göra anspråk på någon som helst 
giltighet utanför Salabygden. 

Inom dessa tre socknar utgör skatte
bönder den dominerande befolknings
gruppen. I Kila och Kumla finns dess
utom ett antal landbönder på frälse- och 
kronogårdar och i Sala socken en viss 
gruvindustri, som dock inte sammanhäng
er med Sala gruva. I alla tre socknarna 
är naturligtvis härtill inslaget av den van
liga stora gruppen obesuttna mycket mar
kant. 

Inom dessa grupper förekommer sys
konbyten enbart ibland skattebönderna. 
Inom de obesuttnas grupp har j ag visser
ligen inte följt alla personer, men dock 
alla som stannat inom socknen till sitt gif
termål och dessutom alla som gift sig 
inom de tre socknarna. Därvid har j ag 
inte hittat ett enda fall av syskonbyte. Att 
något sådant fall dock inträffat får väl 
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anses sannolikt, men det måste i så fall 
vara en tillfällighet. Bland landbönderna 
har syskonbyten inträffat två gånger, 
båda fallen på gårdar, som under nästan 
hela 1700-talet gått i samma släkt. 

Syskonbytena är således klart knutna 
till skattebönderna. Men även inom denna 
grupp kan man särskilj a två kategorier 
bönder, av vilka den ena inte tycks ha 
gift sig genom syskonbyten. 

Bebyggelsen i de tre socknarna har 
vuxit fram längs ådalarna. Utefter dessa 
utwcklade sig de äldsta byarna. Dessa 
blev fram på 1500- och 1600-talen sock
narnas stora byar, som hade lagt beslag 
på den bästa jorden. Senare bebyggelse 
- från och med yngre medeltid - träng
des följaktligen upp mot skogarna, där 
möjligheterna till odling var sämre. Det 
växte visserligen upp en rad gårdar där 
också, men bönderna hade kargare jord 
och levde under enklare och fattigare för
hållanden än sina kolleger i de äldre by
arna eller gårdarna. De hade ofta ett bi
yrke. Deras gårdar var aldrig skattlagda 
för annat än i bästa fall .m hemman, men 
detta motsvarade i alla fall inte .m hem
man i en av de stora byarna. Det finns 
således en ganska klar gräns mellan bön
derna i de gamla byarna och gårdarna, 
och de som ägde de senare tillkomna, 
magra skogs gårdarna. Denna gräns gör 
sig gällande i skilda sammanhang. Den är 
också gräns för förekomsten av syskon
byten. 

Bland bönderna på skogsgårdarna är 
syskonbyten mycket sällsynta. I Sala soc
ken och Kumla, däJr dessa skogsgårdar är 
klart avgränsade från andra, har j ag bara 
hittat två fall av syskonbyte. I Kila, där 
bebyggelsen utanför de gamla byarna, 
som helt dominerar socknen, är mycket 
omfattande men också mycket sen, har 

vissa av dessa gårdar eller byar kunnat 
utvecklas och giftermål med bönderna 
från de gamla byarna förekommer ibland, 
och då kunde man också göra upp om 
syskonbyten. Men i den mån syskonbyten 
förekom med familjer från de gamla by
arna, var det alltid fråga om de största av 
dessa avgärda gårdar eller byar. 

Härav framgår, att syskonbyten vid 
giftermål är vanligt enbart bland skatte
bönder i de byar och gårdar, som härovan 
kallats "gamla", dvs. den bebyggelse, som 
är knuten till den äldsta och bästa åker
bruksjorden, vars ägare fick sitt uppehälle 
enbart från jordbruket -. frånsett natur
ligtvis forlöner o. d. I stort sett kan sä
gas, att denna grupp avser sådana gårdar, 
som icke i jordeböckerna någonsin kal
lats för "torp", utan som redovisats som 
hela eller halva hemman. 

De uppgifter om syskonbyten, som föl
jer härnedan avser enbart denna grupp 
skattebönder. 

Egendomligt är, att syskonbyten bara 
förekommer en enda gång i varje familj. 
J ag har inte kunnat hitta ett enda fall, 
där två syskonbyten förekommit, fast det 
finns familj er, där syskonbyten förekom
mit och där barnantalet äJr så stort på 
båda sidor, att syskonbyten kunnat ske 
ända upp till tre gånger. 

Det finns dock ett slags undantag, som 
jag hittat sammanlagt fyra exempel på. 
En man - icke någon gång en kvinna 
- gifter sig första gången genom syskon
byte. Han blir änkling och gifter om sig, 
också nu med syskonbyte. Men detta se
nare syskonbyte sker alla fyra gångerna 
med en helt annan familj. Man har inte 
ens hållit sig inom samma by. 

Då det således tycks vara regel, att 
syskonbyten bara förekommer en gång i 
samma syskonkrets, har jag i nedanstå-
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Antalet personer som ingått 
äktenskap 

Födelseår med utan syskonbyte där 
syskon- detta var 

byte möjligt I omöjligt 

1700-09 77 43 33 
1710-19 69 27 27 
1720-29 78 27 38 
1730-39 86 44 48 
1740-49 69 47 44 
1750-59 68 57 27 
1760-69 47 86 35 

I 

1770-79 33 79 28 
1780-89 13 67 15 
1790-99 1 93 18 

ende tabell räknat de övriga syskonens 
giftermål som sådana, där syskonbyte va
rit omöjligt. 

Att döma av tabellens siffror skulle 
syskonbyten ha varit vanligast bland per
soner födda på 1710-, 1720- och 1730-
talen. Under dessa decennier tycks de ha 
varit bra nog nära regel. Giftermålen 
skulle då ha skett på 1730-, 1740- och 
1750-talen. 

Det är emellertid vanskligt att avgöra 
huruvida den nedgång i frekvensen för 
åren 1700-1710 eller 1720, som tabellen 
visar, är faktisk eller bara skenbar. An
talet personer, som det inte varit möjligt 
att följa, är, som synes av kolumnen 
"okända", stort j ust under dessa år. För 
personer födda på 1600-talet blir detta 
antal allt större ju längre bakåt i tiden 
man kommer. 

Det finns gott om fall av syskonbyte i 
alla tre socknarna avseende personer föd
da på 1600-talet, men det är omöjligt att 
få fram tillförlitliga siffror, då antalet av 
dem, vars öden man ingenting vet om, 
blir allt större ju äldre födelseår man rör 

% giftermål med syskonbyte av antalet 
möjliga syskonbyten 

Okända I 
Totalt 

I I Kila Kumla Sala sn 

37 64 65 61 67 
27 70 74 76 65 
31 74 69 79 63 
24 66 72 62 65 
10 60 60 55 64 
7 54 56 52 53 
5 35 36 37 31 
4 29 23 38 22 

I 
O 16 15 20 13 
O 1 O O 1 

Sig med. Det är relativt enkelt att fast
ställa antalet syskon byten bland dem som 
bebott bondgårdarna i de tre socknarna. 
Men så länge man inte säkert kan fast
ställa, hur många som gift sig utan 
syskonbyte - något som för dessa tre 
socknar tycks vara omöjligt för personer 
födda på 1600-talet - är en redovisning 
av antalet syskonbyten för personer föd
da före 1700 ganska meningslös. 

Däremot framgår med all önskvärd 
tydlighet av tabellen att giftermål med 
syskonbyte praktiskt taget upphörde i 
början av 1800-talet. 

Detta leder till frågan om orsakerna till 
giftermål med syskonbyte. 

Att döma av uttrycken i de härovan 
refererade kyrkorådsprotokollen tycks 
föräldrarnas bekymmer för sina barns 
framtid främst ha gällt döttrarna. Dessa 
måste försörjas eller förses. Samma ut
tryck förekommer f. ö. mycket ofta i de 
personalier, som finns intagna i död- och 
begravningsböckerna från 1700-talet. 
Försörjningen på elen tiden kunde knap
past ske på annat sätt än genom gifter-
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mål. De möjligheter en kvinna på 1700-
talet hade att försörja sig som ogift var 
inte många. 

Såvida hon inte stannade på fäderne
gården i hela sitt liv, vilket sällan hände, 
tog hon plats som piga. Detta betydde, 
att hon som äldre hamnade inhyses nå
gonstans, antingen i en kammare hos 
någon nära släkting eller i någon stuga 
"på ägorna", däJr hon levde sitt återstå
ende liv. I vidrigaste fall hamnade hon 
på fattigstugan. 

Genom de synnerligen restriktiva be
stämmelser om antalet tjänare hos bön
derna, som t j änsteh j onsstadgorna inne
höll, var möjligheterna att få stanna hem
ma med laga försvar tidvis mycket be
gränsade. 

Men samma svårigheter att få sina 
döttrar "försedda" gällde för alla sam
hällsklasser. Något ytterligare skäl måste 
således finnas. 

Det kan tänkas, att den tidens arvs
bestämmelser spelat en viss roll. I 1734 
års lag stadgas bl. a., att broder äger att 
före syster ta sin arvslott "när faste gods 
å landet äro lagde i jämngode delar" 
(ärvdabalken kap. XII § 5), och i § 6 
sägs: "Faller ej mer än en sä,tesgård till 
arfs, ä1ge tå broder taga sin lott theri". 
Liknande bestämmelser finns i j ordabal
ken, enligt vilken, om j orden inte kan 
"tola mer än en åbo", den får lösa jor
den, "som största delen hafver" (§ 3). 

Hemmansklyvningen börj ade i alla tre 
socknarna tidigt under 1600-talet och ut
vecklade sig redan i början av 1700-talet, 
så att många gårdar inte fick delas ytter
ligare. 

Sönernas bättre rätt till arv av jord är 
således fullt klar. Detta kan naturligtvis 
starkt ha bidragit till syskonbyten. Där-

igenom säkrade man inte bara gårdens be
stånd efter föräldrarnas frånfälle, utan 
man fick också en dotter "försedd". Ef
tersom bara en av sönerna kunde överta 
gården, var ytterligare syskonbyten inom 
familjerna meningslösa. Sådana förekom
mer ju inte heller. 

Det är också värt att lägga märke till, 
att syskonbyte bara skedde mellan parter, 
som vid giftermålet eller senare övertog 
gårdarna. J ag har bara en gång hittat ett 
par, som inte övertagit gården. Eftersom 
gården då övergick i främmande händer, 
var det väl ekonomiska svårigheter, som 
var orsaken till, att sonen inte fick går
den. Det förefaller alltså, som om en 
förutsättning för syskonbytet varit, att 
just den av syskonbytet berörda parten 
skulle överta gården. 

Men detta innebar inte, att det var 
ä1clsta sonen som gifte sig med syskon
byte utan bara, att den, som var part i 
ett syskonbyte, övertog gården. Det be
hövde inte ens alla gånger vara sonen. 
Detta var ju ojämförligt vanligast, men 
det kunde hända att det blev dottern som 
stannade hemma, medan sonen fick flytta. 
Inom de tre socknarna är det 18 % av de 
i syskonbyte deltagande kvinnorna, som 
stannar hemma på gården. 

Någon regel efter vilken parterna i ett 
syskonbyte utsågs, kan j ag inte hitta. 
Ofta var det ett par syskon, som var nå
got så när j ämngamla, men det finns flera 
exempel på, att det kunde skilj a upp till 
15 år mellan syskonen. De flesta av sys
kon bytena skedde mellan parter som var 
mellan 20-30 år gamla, men då gifte sig 
ju de flesta. Inte heller är det det första 
giftermålet i en syskonkrets, som sker 
genom syskonbyte. Det är snarare så, att 
det äldsta barnet gifter sig utan syskon
byte. Men siffrorna här är så pass osäkra 
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- det kan ju finnas hela rader av orsaker 
till att en person gifter sig! - att de inte 
bevisar något. I de familjer, där syskon
byte förekommit, är äldsta barnet inblan
dat i ungefär 35 % av giftermålen. 

På grund av det fåtal bouppteckningar 
och arvskiften som finns bevarade från 
större delen av 1700-talet, kan man inte 
heller fastställa vilken förmögenhetsstäH
ning de berörda familjerna hade, eller om 
några särskilda regler tillämpades vid 
arvskiften, där syskonbyten förekommit. 
I det fallet tyder de handlingar, som be
varats i gårdsarkiven, snarast på, att skif
tena skett på vanligt sätt. Men det finns 
så få kvar - j ag har bara sett knappt 

20 st som rör gårdar där syskonbyte skett 
- att dessa ingenting bevisar. 

Elj est låge det nära till hands att gissa 
på, att man genom syskonbyte kunde lätta 
de svårigheter, som eventuellt kunde upp
stå, när syskonens andelar skulle lösas. 

Det tycks således finnas bara två klara 
regler för syskonbyten. Dessa sker bara 
en gång i varje familj, och de som gifter 
sig genom syskonbyten övertar fäderne
gården. Detta tyder på, att det ligger nå
gon slags arvsberäkning bakom arrange
manget. Men vilken denna beräkning är, 
tycks inte klart framgå ur materialet från 
de tre socknar, som denna lilla under
sökning gällt. 

i11arriage In the 18th tentury leading to an interchange 

of brothers and sisters 

In the minute-books of the paroehial church 
council of Kumla parish in Västmanland some 
interesting cases are recorded, where the pa
rents have objected to their son's wish to 
marry due to the fact that the propos ed wife 
had no brother who in his tum could marry 
the sister of their son. Perusing the church 
registers of Kumla from this period it is 
evident that such interchanges of brothers and 
sisters we re very frequent. If, at a farm, the 
son had a sister, he ought to try to find a 
wife from a farm where there was a son who 
at the same time could marry his siste r. At 
a period when the women had only arestrieted 
right to inherit propert y such interehanges of 
brothers and sisters were made in order to get 
the daughter settled and thus preserve her 
from earning her bread as a servant throughout 
her lifetime. This custom is prevalent among 
the peasants, liable to pay taxes and living in 
the old village s, but not among those living at 
farmsteads combined with forestry, a later 
type of farming. 

There are two plain rules being applied 
when interchanging brothers and sisters : the 
first is that such an interchange is only prac
tised one in a family, the other that only the 
son or daughter due to inherit the partimoniai 
farm has to get married on this condition. For 
the other children an interchange had no 
economic consequences. The parishes of Sala 
and Kila, bordering on that of Kumla, have 
also been investigated from this point of view. 
It seems as if the same conditions were pre
vailing in the three parishes. 

As to people bom in the 17th century the 
calculation is not absolutely reliable, but al
ready at that time numerous cases of inter
ehanging brothers and sisters are to be found 
in the registers. Probably it reached its maxi
mum in the 18th century when the splitting up 
of the farmsteads came to an end. Sueh an 
interchange, when being possible to realize, 
was applied at 60 or 70 per cent. At the be
ginning of the 19th century this custom went 
practically out of use. 



STRÖDDA MEDDELANDEN OCH AI(TSTYCI(EN 

Skånes bebyggelse 

Av Sven Dahl 

I Rig häfte 3, 1954, har F. Lägnert 
tagit upp Skånes bebyggelse till dis

kussion och därvid på ett intresseväckande 
sätt använt en i detta sammanhang icke 
tidigare begagnad undersökningsmetod. 
Undertecknad som finner det glädjande, 
att problemen kring den medeltida bebyg
gelsens historiska struktur angripas på 
nytt, vilket blott alltför sällan skett med 
geografiska utgångspunkter, vill tillfoga 
några reflexioner. 

Först skulle jag vilja ta upp frågan om 
j ordarternas betydelse för den äldsta 
kolonisationen. I min avhandling "Torna 
och Bara" tror j ag mig ha åskådliggj ort, 
hur utomordentligt nära Skånes äldre be
byggelse är knuten till den baltiska morä
nen, till Kristianstads- och Ängelholms
slätternas i vatten avlagrade jordarter 
och slutligen i mindre skala också till 
skiffermoränens område i mellersta Skå
ne. Gränserna för områden med byar av 
de äJdre namntyperna ansluter sig i det 
stora hela utomordentligt väl till de agro
geologiska gränserna. Inom den s. k. syd
ostmoränens område var det möjligt att 

utifrån en bebyggelse-geografisk analys 
ana den först senare av Ekström agro
geologiskt fastställda skillnaden mellan 
området med sandig moränlättlera och 
det med lerig moränsand, vilka j ag gav 
arbetsnamnen "inre sydostmorän" (med 
bybebyggelse) och "yttre sydostmorän" 
(i hög grad saknande bybebyggelse). J ag 
kan inte finna annat än att jordarterna 
haft en utomordentligt utslagsgivande be
tydelse för kolonisationen. När Lägnert 
hävdar motsatsen, torde han emellertid 
mena den baltiska moränens område, och 
för dettas del tror j ag, att hans slutsats 
är riktig. Mot hans undersökning av by
arnas täthet skulle j ag eruellertid viI j a 
invända, att stora byar har lägre täthet 
än små och att det finns all anledning att 
anta, att de största byarna med den min
sta tätheten också är de äldsta. Mängden 
torpbyar insprängda mellan de gamla by
arna ger en fingervisning om vilka jordar 
som icke tagits i anspråk av dessa. Man 
borde alltså göra statistik på de olika j ord
arternas proportion inom varj e bynamns
typ, om man önskar sig ett klart besked 
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om huruvida någon selektion ur jordarts
synpunkt ägt rum. Därvid bör man emel
lertid inskränka undersökningen till by
arnas toftjord, då denna med säkerhet 
varit den först uppodlade för varje bys 
vidkommande. Emellertid tror jag, att 
man, intill dess ett betydligt rikare agro
geologiskt kartbestånd står oss till buds, 
icke kan komma till någon annan slutsats 
än Lägnerts. - Om man nu konstaterar, 
att nordostmoränen, med undantag för de 
delar som har ett starkt inslag av lokal
morän av skiffer, skyddes av de bönder 
som skapade Skånes bybygder, kan man 
fråga sig, om man inte vid uppgörande 
av kartor sådana som Lägnerts bör be
trakta dessa områden som likvärdiga med 
havet i den bemärkelsen, att man icke 
låter någonderas yta påverka isaritmer
nas dragning. Detta i överensstämmelse 
med ett faktum, som Lägnert väJImotive
rat framhåller i första stycket i sin arti
kel, nämligen att det skall förefinnas ett 
behov av att acceptera en nyhet för att ett 
accepterande skall ske. Här förelåg inget 
behov att kolonisera nordostmoränen så 
länge det ännu fanns mark att tillgå inom 
den baltiska moränens och sediment
slätternas områden. Impulsspridningen 
har skett inom dessa senare områden, och 
det är inom dem som vi får försöka fånga 
vad som skedde i fråga om nybebyggelse 
före röd- och hultstadiet. 

Även om man i huvudsak accepterar 
betraktelsesättet att bebyggelsen sprider 
sig som ett vanligt impuls fenomen på så 
sätt, att nybyggaren utvälj er den hans 
tidigare bostadsort närmast belägna plat
sen av acceptabel karaktär, så bör man 
ändå erinra sig hur ortnamn uppkommer. 
I en uppsats i Ymer 1945 har jag velat 
hävda, att medvetet döpande av bebyg
gelse icke torde förekomma i nämnvä'rd 

utsträckning i ett primitivt bondesamhälle. 
I stället uppkommer ortnamn i regel så, 
att till ett i språket levande ord för be
byggelse eller för terrängform, där bebyg
gelsen förefinnes, fogats en bestämning 
i form av ett adjektiv eller en genitiv av 
ett personnamn; man kan också tänka sig 
ett ord, karakteriserande invånarna. Det 
kultur element som spritts behöver därför 
inte vara ortnamnstypen utan kan vara 
det substantiv som utgör det typbildande 
slutledet. Samma ortnamnstyp kan där
för vara produktiv i flera trakter utan att 
den ena av dessa inspirerat den andra, när 
en beteckning på en viss by accepterats. 
Under de tider, när nybygge i sydöstra 
Sverige benämnts måla) har det varit na
turligt inom hela det område där detta 
ord förekommit i denna betydelse att tala 
om nybyggaren Pers bostad med omkring
liggande nyröjning i en ekskog som Pers 
måla eller som eke-målan, varav det så 
småningom blivit Persmåla eller Ekemåla. 
(Man måste räkna med att flera årtion
den kan ha gått innan ett bebyggelsenamn 
fått fast och definitiv form, definitivt 
blivit ett nomen proprium och inte längre 
varit ett utbytbart appellativ med ett ut
bytbart attribut.) Flest målanamn finnas 
i de trakter, där nykolonisation varit mest 
omfattande (likgiltigt av vilken anled
ning) under hela den tid när måla var ett 
levande ord i språket. Det är därför myc
ket farligt att, som ibland skett, av stark 
intensitet aven viss namntyp i ett område 
dra slutsatsen, att denna namntyp först 
uppträtt just där. Namnformens frekvens 
kan återspegla tillgång på odlingsjord och 
odlingsvilliga personer snarare än hur 
kolonisationen under namntypens produk
tiva period förlupit. Invändningen synes 
emellertid minst relevant, när det gäller 
den allra äldsta bebyggelsen, och j ag vill 
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tillsvidare inte rikta den mot Lägnerts 
bedömning av de av honom gjorda isa
ritmkartorna över de äldsta namntyperna. 

Det är ganska naturligt, att närbeläg
na och någorlunda samtidiga bebyggelser 
får namn av samma namntyp. Om Toke 
och Åke samtidigt anlade nybyggen i när
heten av varandra en gång på 900-talet, 
är det alldeles naturligt, att beteckningen 
Tokes torp hade betoningen på Tokes för 
att det skulle kunna skiljas från Åkes 
torp och att det om det varit det enda 
torpet kallats endast "torpet". N:irbelä
genheten av två ortnamn av samma typ 
kan i vissa fall mera bero på samtidighet 
i kolonisationen eller i namnens utkristal
liserande ;in på att det ena följt på det 

andra i tiden, och impulsspridningsmo
mentet träder även då i bakgrunden. 
Fråga är om inte samma synpunkt kan 
anläggas på lövnamnen. I en grupp av 
lövnamn som ingår i Lägnerts karta nr 1, 
t. ex. Arlöv, Burlöv, Görslöv, Särslöv och 
Djurslöv, kan man tänka sig att dessa 5 
byar tillkommit ungefär samtidigt och att 
namnen på byarna utkristalliserat sig i 
anslutning till den dominerande personens 
i varj e by namn (t. ex. Götar i Görslöv ) 
helt parallellt. Ett enstaka lövnamn kan 
vara lika gammalt som eller äldre än 
gruppen om fem. Detta synes emellertid 
icke vara någon invändning som behöver 
drabba Lägnerts kartor över frekvensen 
av de äldsta namntyperna. 



ÖVERSIKTER OCH GRANSI(NINGAR 

K. E. SANDSTRÖM: " ... Eller ligger 
han i hambri ok i forni skipt ... " 
(Svensk lantmäteritidskrift, 1954, 
h. 3-4, s. 310-22). 

I en professor emeritus Karl David Myr
heck tillägnad festskrift har distriktslantrnäta·. 
ren, tekn. lic. K. E. Sandström skrivit en stu-
die i det klassiska ämnet" ... Eller ligger han 
i hambri ok i forni skipt ... " Författaren re-
dogör översiktligt och fullständigt för såväl 
den äldre litteraturen som den yngre livliga 
diskussionen. 

Beträffande det i medeltidslagarna förekom
mande ordet skipt (i uttryck sådana som j 
fomi skipt, ga1~gi ny skipt a, farr nokor 
gamblce skipt) framhåller förf. (s. 315), att 
det "alltid i dc gamla lagtexterna användes 
på sådant sätt, att det kan beteckna dc kon
kreta åkerstyckena" . Ordet skipt skulle också 
i uttrycket i rättri solskipt haft "en konkret 
innebörd". I principiell överensstämmelse här
med säger förf. (s. 318), att "f o r n e s k i p t" 
var "benämningen på dc stora blockformiga 
åkrarna, som brukades med årder", samt att 
hamar shpt - jämte den abstrakta benäm
ningen såsom synonym till det mera kända 
ordet "tägt" - hade en konkret innebörd, "då 
det syftade på den hackbrukade åkerlappen". 
Med hänsyn till att förf. ämnar utförligare 
behandla detta spörsmål i annat sammanhang, 
är det angeläget att pröva om denna tolkning 
är möjlig. Denna fråga har grundligt utretts 
av Arnold Nordling1 (1934), som därvid fram
hållit följande. Subst. skipt står i ex. uttrycket 
j fomi shpt, i rättri solskipt i dat. sing., det 

1 En "tolkning" av begreppet hamarskipt (Histo
risk tidskrift för Finland 1934, s. 183 H.), vilken 
utgör en skarp kritik av lantmäteriingenjören Al
fred A. Gustafssons uppsats Hamarskipt. Oikeus 
- ja kultuurihistoriallinen tutkielma ("En rätts
och kulturhistorisk undersökning"), Maanmittaus 
("Lantmäteri") 1934, s. 1-60 med tyskt referat, 
s. 61-66. 

föreligger alltså i c k e en konstruktion i yilken 
skipt vore oböjligt och forni resp. röttri, en 
pluralform. "Det finns i n g a sådana plural
former, som kunde bestämma skipt och dctta 
ord var i c k c oböjligt." N ordling säger av
slutningsvis, att "just betydelsen av ab strak
tum, i detta fall 'delning', är den ursprung
liga hos avledningar av den typ som fsv. 
skipt, fem., företräder." 2 

Sandström har särskilt uppmärksammat ut
trycket i forni skipt, vilket i allmänhet över
satts med "gammalt skifte". Han påpekar det 
anmärkningsvärda i att de äldsta översätt
ningarna till finska språket tolka detta uttryck 
på ett helt annat sätt. "Ordet fåra (vako) 
uppgives kunna syfta på bearbetning med 
årder eller på gräns fåror." Utesluten skulle 
icke vara tolkningen "fåror i en odling" (s. 
314 ff.). Förf. åberopar vidare ett av G. Nord
holm3 återgivet rättsfall från en härads syn i 
Uppvidingc härad i Värend år 1638, varvid en 
12-mannaed utfästs, att ett kärr vid "brenne
kulla stegh vthan om gamble Engagärdcn och 
f o r n a s u n n a n t i Il" 4 icke vid en tidi
gare förlikning lämnats till en av parterna. 
Enligt förf. syftar ordet forna "uppenbarligen 
på det fall, som intagits till äng". 

Förf. anser (s. 318), att det hittills anförda 
pekar hän mot följande hypotetiska förklaring 
av uttrycket "forne skipt", nämligen en be
nämning på "de stora blockformiga åkrarna, 
som brukades med årder och som voro yan
ligt förekommande på lättare jordar innan 
bruket att indela åkerjorden i regelbundna te
gar slagit igenom". 

Mot denna författarens slutledning må föl
jande anföras. Det saknas all anledning att 
gentemot lagtextens klara uttryck åberopa de 
av flera skäl dunkla finskspråkiga önrsätt-

2 J fr "Hamarskipt", s. 126. 
3 By "i habri ok i forni skipt", Vetenskaps

societeten i Lund Arsbok 1948, s. 9l. 
4 Här spärrat. 
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ningarna. I fonti skipt betyder helt enkelt 
"i gammalt eller fornt skifte", liksom uttrycket 
"gamble gaarda oc forne bya mellan" (Kr LL 
BB XXVL) betyder "gamla och forna gärdes
gårdar mellan byarna". En sammanställning 
av adj. forn i de ifrågavarande lagrummen 
med sub st. forna, i rättsfallet är likaledes orik
tigt. Uttrycket "forna sunnan till" återgives 
tre gånger i såväl konceptdomboken som i den 
renoverade domboken.5 Forna, fem., betyder i 
dialekten" cgentligen "kvarstående grässtubb 
sedan förra året" - ofta för att därigenom 
öka avkastningen följande året av magra myr
ängar - och väl i detta fall "myräng, stubb
åker, stubbäng" . Det föreligger alltså ingen 
möjlighet att sammanställa det sistnämnda ut
trycket forna i rättsfallet från Uppvidinge 
härads domböcker 1638 med de finska lagöver
sättarnas tolkning "gränsfåra, fåra i en od
ling", för att därav draga den slutsatsen, att 
uttrycket i forni skipt skulle vara en benäm
ning på de blockformiga åkrar, som brukats 
med årder. 

Tolkningen av uttrycket i forni skipt står 
att erhålla på helt andra vägar. Det forna 
skifte, som härmed avses, är knutet till UL:s 
gamla delningsgrund, nämligen kvotdelen av 
byn, i motsats till det nya byamålet, mark
landet och dess underavdelningar. Denna 
kvotdelning härleder sig sannolikt från en 
släktbys delning genom arvskifte. Anledning 
finnes att antaga och närmare undersöka,7 
huruvida inte släktskap finnes mellan detta 
fornskifte och de äldsta norska lagarnas odal
skifte, som var ett skifte mellan samägare, väl 
i allmänhet arvingar på en ättegård. 

Beträffande slutligen tolkningen av uttryc
ket i hambri utgår förf. (s. 316) från ordet 
hamar s ursprungligaste betydelse sten, och an
ser att man för tolkningen har anledning att 
gå mycket långt tillbaka. Han erinrar om att 
det primitiva hackbruket skedde med hackor 

5 I resp. Vadstena landsarkiv och Göta hovrätts 
arkiv. 

6 Rietz, J. E., Ordbok ofver svenska allmoge
språket (1867), s. 160. 

7 J ag återkommer i annat sammanhang till den
na fråga. 

av trä, vilka kunde ha en egg av sten eller 
ben. Förf. anser det därför vara rätt att an
taga, "att det fornsvenska ordet hamar varit 
benämningen på alla redskap av sten, vare sig 
de varit formade för användning såsom yxa, 
klubba eller jordhacka" . Enligt förf. kunde 
därför hamarskipt ha fått namnet "helt en
kelt efter det redskap med vilket åkern upp
odlats".8 Häremot måste emellertid framhål
las, att ordet hamar i uttrycken i hambri och 
i hamarskipt har samma språkliga innebörd, 
och att förf:s översättning helt enkelt icke 
möjliggör någon tolkning av det förstnämnda 
uttrycket. 

Avslutningsvis framhåller förf., att land
skapslagarnas regler beträffande rätten att 
verkställa nyodlingar sannolikt ha avlöst den 
primitiva rättsuppfattningen, att den som od
lade blev ägare till det odlade. Verkställd upp
odling skulle ej ha vitsord sedan solskifte 
ägt rum. Äldre principer om odlingens och 
hävdens vitsord skulle ge vika för den nya 
delningsprincipen. Landslagarnas förbud mot 
uppodling och partiellt skifte av oskiftad 
mark sammanställes med Sdm L:s beryktade 
förbud "wari all hamarskipt aflago oe hau'i 
engin wizorl/' - en uppfattning som helt 
återger den av mig tidigare uttalade." 

Förf:s egna egentliga bidrag i diskussio
nen, nämligen de nya tolkningarna av uttryc
ken skipt, i forni skipt och hamar skipt äro. 
som ovan visats, samtliga redan av språkliga 
skäl ohållbara. Från lantmäteri sakkunnigt håll 
kunna säkerligen lämnas nya bidrag till tolk
ningen a v våra äldsta skiftesförhållanden. 
Men det är ett oeftergivligt krav, att därvid 
den språk- och rättshistoriska forskningens 
redan uppnådda resultat uppmärksammas och 
beaktas. 

Gerhard H af ström 

s J ag har i "Hamarskipt" (s. 144, not 86) om
talat, att beträHande skattehernmanet Låkan, som 
"för 60 åhr sedan ähr aH forno skifft och hambra, 
och aH ödemarken begyntt" har G. O. Hylten
Cavallius i ett i Kungl. Biblioteket förvarat manu
skript antecknat: "Gården var således ett hack
hemman" . 

9 "Hamarskipt", s. 126. 
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MAXIMILIAN STEJSKAL: Folklig idrott. 
En etno-sociologisk undersökning av 
den finlandssvenska allmogens manliga 
friluftslekar, särskilt under sommar
halvåret, deras miljö och tradition i 
belysning av idrottens allmänna histo
riska förändringar och sociala bety
delse. Helsingfors 1954. 224 s., iII. 

Maximilian Stejskal har i sin akademiska 
avhandling begränsat sin undersökning till en 
naturligt sammanhängande grupp av lekar, 
idrottslekarna, som i stort sett ha en likartad 
funktion. Men även inom idrottslekarna torde 
man dock kunna avskilja olika livsbetingelser 
för olika typer, beroende på vid vilka tillfällen 
och i vilka sammanhang lekarna utövades. 
Författaren avstår dock ifrån att påvisa någon 
sådan differentiering, men ger i stället en myc
ket omsorgsfull och detaljerad skildring av 
varje lek med noggranna dialektala uttryck 
och benämningar. Vad man därför främst vill 
anföra betänkligheter emot är underrubriken 
"en etno-sociologisk undersökning". Ty man 
förväntar sig av denna, att hänsyn till lekar
nas sociala sida hade tagits i helt annan ut
sträckning än vad nu är fallet. 

Kapitlen 2-5 (s. 37-208) bildar en sam
manhängande helhet och utgöra avhandlingens 
tyngdpunkt. I olika kapitel skildras här de fin
landssvenska idrottslekarna, de rikssvenska 
och de finska, varjämte i kap. 5 ges en syntes 
av idrottslekarnas struktur och variation inom 
svenskt och finskt kulturområde. Endast i 
första kapitlet, Gemenskap och miljö, beröres 
situationen och den sociala omgivningen vid 
lekandet, medan i det avslutande kapitlet ges 
en historisk översikt av den nuvarande orga
niserade idrottens framväxt. Detta kapitel -
i och för sig intressant - har emellertid ingen 
anknytning till bokens föregående, då det inte 
finns några påvisbara band mellan de gamla 
idrottslekarna och den moderna idrotten. Vad 
som förenar gammalt och nytt är icke olika 
individuella idrottslekar utan den sociala funk
tionen. Utövandet av idrott visar, att männi
skan nu som förr har behov, som tillfreds
ställas genom idrott, resp. idrottslekar, och det 
är detta behov, som är den gemensamma näm
naren. I avslutningskapitlet återknyter förf. 
till det inledande kapitlets problemställningar 

om gemenskapen i detta fall, dels inbördes 
mellan lagmedlemmarna, dels mellan åskådare 
och tävlande. 

Vill man inräkna den nyssnämnda histo
riska översikten i avhandlingens sociologiska 
del omfattar denna sammanlagt 30 sidor emot 
165 sidor, som utgöra vad som kan kallas dess 
etnologiska del. Och räknar man bort över
sikten återstår endast 15 sidor som beröra 
sociala problem i samband med idrott och 
idrottslekar. Därtill kommer att i det inledan
de kapitlet situationen vid lekandet i stor ut
sträckning blott gäller slagsmålen. Avhand
lingens disposition och innehåll kunna alltså 
icke sägas motsvara vad som dock anges vara 
dess väsentligaste målsättning både genom 
underrubriken och genom att författaren bl. a. 
deklarerar, att "det har gällt, att - i främsta 
rummet påvisa de sociologiska överensstäm
melserna hos de företeelser, som här behand
las" (s. 24). Materialet har icke kartografe
rats, säger förf. vidare och motiverar detta 
med att kartering inte "ligger i arbetets all
männa sociologiska plan". Förf. fortsätter: 
"Däremot har framställningen av traditionens 
struktur ansetts böra innefatta en undersök
ning av variationens beskaffenhet samt av de 
variabler, med vilka man har att röra sig, när 
man skall bedöma traditionens omfång i rum
met och tiden för att ange dess sociala dimen
sion. Den geografiskt-historiska metoden vore 
föga lämpad för dessa syften." 

Men den geografisk-historiska metoden är 
över huvud taget föga aktuell för varje som 
helst arbete aven typ som den föreliggande, 
där det gäller en inventering av ett samlat 
bestånd av företeelser, i detta fall idrottslekar
na. Där får man använda en deskriptiv och 
systematiserande metod; man kan beskriva 
materialet och klassificera det enligt vissa 
system. Vill man däremot studera lekarnas 
sociala funktion eller sammanhang öppna sig 
ytterligare helt nya och olikartade problem, 
som skilja sig såväl från de som höra sam
man med en geografisk-historisk undersökning 
av speciella typer av lekar, som de som upp
stå vid en systematisk inventering av ett visst 
lands lekbestånd. Teoretiskt kan naturligtvis 
såväl den geografisk-historiska metoden som 
den deskriptiva, systematiserande användas 
också på sociala företeIser. Men vad som 
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åstadkommit, att Stejskals avhandling ur socio
logisk synpunkt fått ett så begränsat värde är 
den dubbla målsättningen och de därmed för
enade svårigheterna i att på en gång under
söka såväl idrottslekarnas sociala funktion som 
etnologiska särart. Det gäller här olikartade 
problemställningar, där varje kräver sin egen 
speciella undersökning. Då förf., såsom ovan 
citerats, deklarerar att det i första rummet 
gällt att påvisa de sociala överensstämmelser
na, så stämmer detta icke med avhandlingens 
innehåll, som till största delen är en deskrip
tiv, systematiserande framställning av idrotts
lekarna och endast till mycket ringa del en 
sociologisk undersökning. 

Att avhandlingens främsta värde ligger i 
inventeringen av lekbeståndet framgår med all 
tydlighet. Först senare har Stejskal fått in
tresset väckt för miljöförhållandena, vilket lett 
till en efterundersökning härom. Detta är be
tecknande. Den sociala aspekten försummades 
ofta tidigare vid insamlingsarbetet ; man förbi
såg att fråga efter eller beskriva situationen 
eller miljön för seden eller traditionen. Först 
samordnandet av vetenskapligt forsknings
arbete och insamling har klargjort dylika bris
ter hos det tidigare materialet. Ofta äro tyvärr 
dessa brister nu omöjliga att reparera. Det är 
därför mycket välkommet med de bidrag till 
kännedom om en viss del av situationen vid 
idrottslekarna, som Stejskal sålunda skaffat 
för att komplettera bilden. 

Vid en sociologisk undersökning av idrotts
lekarna är det framför allt de olikartade förut
sättningarna för olika lekar, vilka man vill 
ha klarlagda. Det är självfallet, att här är en 
väsentlig problemställning, som man icke kan 
lösa utifrån en inventering av själva lek
beståndet. Vidden av det område dessa frågor 
gälla framgår också av Stejskals frågelista 
om folklig idrott (s. 215 f.). Dock saknar 
man den anknytning mellan olika former av 
idrottslek och en viss aktuell situation, som så 
att säga utlöser leken. c.-H. Tillhagen ger i 
verket om lekar och danslekar antydningar om 
dessa faktorer: besöket i kvarnen, där man 
under väntan på sin tur roar sig med att 
lyfta mjölsäckar som kraftprov; pausen under 
slåtterarbetet som inbjuder till speciella lekar; 
olika arbeten där arbetsredskapen ge aktuali
tet åt vissa idrottslekar. Tillhagens populära 

framställning visar i dessa glimtar en rätt för
ståelse av lekens sociala sammanhang. Det är 
denna differentiering av idrottslekarnas soci
ala bakgrund, som man saknar hos Stejskal. 
Varje grupp av lek har hos Tillhagen sin mot
svarande naturliga sociala ram, utan att hans 
arbete därför gör anspråk på något annat än 
att ge en deskriptiv systematiserande indelning 
av lekarna. Stejskal har i sin deklarerade mål
sättning överbetonat den del av sin under
sökning, som vidrör de sociala sammanhangen 
i strävan att framhålla vikten av att även 
denna sida undersökes. Emot termen "etno
sociologisk" finnes ingen motsvarande täck
ning i avhandlingens innehåll, och det är emot 
denna ordens dimbildning, som min kritik rik
tar sig. Den gäller däremot icke det i verk
ligheten väsentliga i avhandlingen, som är den 
gedigna inventeringen av lekbeståndet. Stej
skals arbete - grundligt, sansat och välgöran
de fritt från allt teoretiserande - är ett gott 
exempel på just den typ av undersökningar 
man önskar se som fundament för all vidare 
forskning. 

Denna typ av avhandlingar, där deskriptio
nen, registreringen eller katalogiseringen är 
det väsentliga, kunna vara mycket viktiga och 
ge grundvalar för vidare forskning, men falla 
ofta utanför den akademiska avhandlingens 
uppgift och syfte. Det blir då föga lyckligt, 
om förf. ur avhandlingsteknisk synpunkt 
tvingas att i dylika arbeten inpressa problem
ställningar, som ligga på ett annat plan. Detta 
gäller icke enbart Stejskals avhandling utan 
har en vidare aktualitet. 

Anna Birgitta Rooth 

Salaminnen, redigerad av ERNST
FOLKE LINDBERG. Sala 1954. 424 s., 
92 fig., 2 kartor. Nordiska museet. 
Pris häft. 14 kr. Inb. 17 kr. 

Till den långa raden av svenska småstads
skildrare har nyligen genom Nordiska museets 
och amanuens Ernst-Folke Lindbergs försorg 
20 nya författare fogats. De ha alla skildrat 
sin hemstad och allas hemstad har varit Sala, 
som väl kan anses vara en ganska typisk 
svensk småstad. I boken "Salaminnen" skild
ras dock ej Sala som någonting genomsnittligt 
generaliserat eller något "idealtypiskt". Inte 
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som ett de mänskliga intrigernas Sjövinkel, 
ett de starka krafternas Wadköping eller ett 
idyllernas "Lilla Paris". Var och en av de 
tjugo har givit helt personliga verklighets
skildringar från det Sala, i vilket de levat en 
större eller mindre del av sitt liv. 

I boken kombineras två av Nordiska mu
seets arbetslinjer. Den ingår i serien "Svenskt 
liv och arbete" i vilken de kända arbetar
minnena tidigare publicerats. Materialet har 
insamlats på samma sätt som till de tidigare 
minnena - genom anordnandet av tävlingar 
om de bästa bidragen. Denna gång har dock 
ej tävlings deltagandet begränsats till medlem
marna i en viss yrkesgrupp utan till invånarna 
i ett visst samhälle. 

Den andra linje som här fortsättes repre
senteras av de samhällsundersökningar som 
länge stått på museets program. Även Sala 
har tidigare varit föremål för etnologiska un
dersökningar. Lindberg torde dock vara den 
förste som i större skala kompletterat sedvan
liga undersökningsförfaranden med autobio
grafimetoden. "Salaminnen" är således ett av 
de första resultaten aven mer omfattande 
stadsundersökning. Det kan därför vara av 
visst intresse att föra på tal det autobiogra
fiska materialets värde ur etnologiens syn
punkt. Innan dess några ord om bokens inne
håll. 

Det är, som redaktören påpekar, lättare att 
konstatera olikheterna mellan bidragsgivarnas 
personligheter än att analysera fram någon 
för dessa salabor gemensam nämnare, vars 
ursprung kunde tänkas vara den gemensamma 
miljön. Ehuru miljön utifrån geografiska och 
historiska betraktelsepunkter är en och den
samma - Sala stad under 1800-talets sista 
och 1900-talets första årtionden - så framgår 
det tydligt av de olika bidragen, hur många 
socialt åtskilda miljöer även en småstad på 
6 000-7 000 invånare kan inrymma. 

När man i boken flyttas från vallpojkens 
till bergsmannens Sala eller från arbetarens 
Sala till direktörens eller från hantverkarens 
till köpmannens, så upplever man dessa skill
nader. Samtidigt får man många belägg för 
sambanden mellan de grupper som motsvara 
miljöerna. Samband mellan t. ex. arbetsgivare 
och arbetare, mellan ledning och ledda i för
eningar och kyrkor, mellan konsumenter och 

producenter osv. Med andra ord alla dc dub
belsidiga förhållanden som gör en ort på kar
tan till ett levande socialt system. Detta är en 
av bokens stora förtjänster och en följd av 
begränsningen till en ort och en epok men med 
obegränsad utsträckning i den sociala dimen
sionen. 

Livet vid Sala gruva skildras från grudol
kets horisont av bl. a. Gustaf Norman i ett 
av berättarglädje präglat bidrag, där män
niskoskildringen spelar en ovanligt stor roll. 
Det är annars ofta så, att just personsklidring
en blir mycket schablonmässig och gärna 
kommer i bakgrunden för mer lättskildrade 
faktiska förhållanden och ting. X ormans 
skildring ger ett intryck av hur mycket indi
vidernas personligheter betydde i en fattig och 
kärv omgivning, där de materiella förhållan
dena ej gav mycket färg åt tillvaron. 

Ett annat slags "gruvfolk" än det X orma11 
skildrat, möter man i gruvdirektören Heberles 
stora och gästfria hus, som skildrats med stor 
detaljrikedom och kärlek aven ay husets 
döttrar, fru Agnes Eyre. Här umgås och roar 
sig salasocieteten på ett för sekelskiftets bor
gerlighet typiskt sätt. Det är vintapparfester 
och middagar, skridskoåkning och cykelfärder, 
och när kung Oscar kommer på besök ordnas 
stor gruvfest i silvergruvans Drottningschakt. 
Arbetarnas mörka arbetsplats ger en roman
tisk inramning till societetens väleklärerade 
fest. Ett klassernas möte på arbetsplatsen, 
symboliskt för en tid då arbetarna stod "med 
mössor och hattar i hand och bockade så 
djupt deras krumma ryggar tilläto" yid herr
skapets mer vardagliga besök i gruvan. 

Bidragens värde ur litterär synpunkt yarie
rar högst betydligt från ganska torra '·fråge
listsvar" till lättlästa och roande miljö- och 
personskildringar. Ofta kommer författarens 
egen person till synes även där detta säkert 
ej varit skildringens syfte. Såvitt man kan se, 
har varken individualiteten eller ursprunglig
heten menligt påverkats av redaktörens penna 
och sax, som i denna bok gjort mer omfat
tande ingrepp till lättlästhetens fromma än i 
tidigare volymer i serien. 

Bokens värde som miljöskildring ökas ay det 
fina bildmaterialet. Redaktören har med fram
gång skattat salabornas fotoalbum och byrå
lådor på deras dyrgripar. I de omfångsrika 
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bildullderskrifterna samt i uppsatsen "Den 
historiska bakgrunden" får redaktören till
fälle att komplettera författarna med något av 
den objektiva bakgrunden till skildringarna. 
lVIed hjälp av författarregistret kan man pla
cera in författarna i samhällsbilden, medan 
bokens kartor gör det möjligt att orientera sig 
geografiskt i Sala. 

Säkert kommer Salaminnen liksom tidigare 
yrkesminnen att vinna en sådan efterfrågan 
på bokmarknaden, att arbetet med materialets 
insamlande är helt och fullt berättigat enbart 
ur denna synpunkt. Men vad skall man säga 
om detta autobiografiska material betraktat 
som etnologiskt källmaterial? Eller för att 
precisera frågan: Hur kan det användas vid 
studiet av begränsade samhällens eller grup
pers sociala liv och kulturella miljö? Frågan 
gäller då ej blott den här aktuella boken utan 
allt liknande material. 

Frågan har tilldragit sig en del intresse i 
uSA. År 1947 utgavs där av det s. k. Social 
Science Research Council i New York en 
skrift kallad "The Use of Personal DOCllments 
in History, Anthropology and Sociology". Bo
ken ingår i en serie som behandlar samhälls
vetenskapernas metodproblem. 

Företrädarna för antropologi och sociologi, 
Kluckhohn och Angell, är båda positivt in
ställda till det de kallar "personal documents", 
ett begrepp som dock ges något vidare inne
hörd än vad här är aktuellt. Sociologerna har 
använt sådant material i stor utsträckning 
med Thomas' och Znanieckis klassiska verk 
"The Polish Peasant" som det första större 
försöket. Kluckhohn och AngelIs uppgift har 
varit att gå igenom sina respektive vetenska
pers litteratur för att se hur den autobiogra
fiska metoden utvecklats sedan "The Polish 
Peasant" kom ut. De ställer frågor av typen: 
Hur har denna metod i sig själv utvecklats 
för att motsvara kraven på representativitet, 
jämförbarhet, validitet, reliabilitet eller veri
fikation över huvud? Vilka hypoteser har upp
ställts och verifierats i den litteratur där me
toden använts? 
~ågra mer påtagliga vetenskapliga framsteg 

finner de knappast, och Kluckhohn säger t.o.m. 
trots sin principiellt positiva inställning: "To 
speak with perfect candor, the overwhelming 
majority have been presented in a form such 

that they must be labelled as 'interesting cu
riosities' rather than as 'scientific source 
materials'." 

Angell anser metoden lovande och tror att 
bristerna i det hittills presenterade materialet 
beror på att metoden använts utan tanke på 
att utveckla den analytiska och begreppsmäs
siga apparat, som krävs för att man skall 
kunna åstadkomma ej blott historiska och be
skrivande, utan även analytiska studier. Med 
detta sammanhänger en allmän brist på skarpa 
begrepp och goda teorier till hjälp för den 
sociologiska analysen. 

De amerikanska erfarenheterna tycks bli: 
Autobiografiskt material är mycket intressant 
och mycket svårbemästrat. Det har kommit till 
stor användning, men stundom har det legat 
rent "modebetonade" bevekelsegrunder bakom 
insamlandet. 

Vill man som folklivsforskare eventuellt 
överlåta uppbyggandet av den sociologiska 
teorin åt sociologer och antropologer på andra 
sidan Atlanten men ändå använda autobiogra
fiskt material, så återstår i alla fall en hel del 
problem. 

Hur skulle t. ex. den som önskar studera 
j ärnbruksarbetarnas yrkesgrupp bäst använda 
allt det material som inkom vid Nordiska mu
seets järnbruksminnestävling ? Biografierna 
ger en hel mängd sakupplysningar, som dock 
nästan alla lättare återfinnes i statistik, arki
valier och berättelser, vars källvärde lättare 
kan kontrolleras. Som sakkällor har således 
biografierna allvarliga brister. I stället ge de 
något om människorna bakom statistikens siff
ror och något om livet bakom de av etnologen 
beskrivna redskapen och sederna. Detta något 
har sitt värde i att vara subjektivt. Hur skall 
nu detta subjektiva "något" kunna generalise
ras tillräckligt för att bli av allmänt intresse 
och giltighet? Det förefaller ej blott omöjligt 
att göra statistik av "Järnbruksminnen" utan 
även meningslöst. Är då "minnena" vetenskap
ligt värdelösa? Kanske ej, ehuru värdet är 
begränsat. För det första kan man få svar på 
frågor av typen: Vilka slags seder och bruk 
finns i detta yrke? Existerar skillnader i sta
tus och klass mellan olika arbetsgrupper och 
befattningshavare i yrket? Sådana frågor in
tresserar ju även i rent deskriptiva framställ
ningar, ehuru risken att man glömmer ställa 
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dem vid materialets insamlande kanske mins
kas, om de infogas i ett strängare utformat 
teoretiskt sammanhang. 

Sådant minnes insamlingarnas material nu 
föreligger, borde det bäst kunna användas dels 
för att ge uppslag och ideer och dels för att 
konkretisera och uppliva. Uppslag och ideer 
till vilka förhållanden och fakta rörande t. ex. 
yrkesgruppen järnbruksarbetare som bör un
dersökas och kontrolleras vid studier i hand
lingar, genom intervjuer osv. Det gäller här 
uppgiften att befrukta vetenskapsmannens 
fantasi och ge honom ledtrådar. 

Materialet borde vidare kunna bidraga till 
att konkretisera och uppliva forskarens bild 
av den historiska verklighet som han vill för
stå och beskriva. Vid publiceringen, då forska
rens bild skall vidarebefordras till läsaren, bör 
"minnena" vara en givande fyndplats för må
lande citat till belysning av genom forskning 
belagda förhållanden. 

Sitt egentliga värde får biografierna således 
för en forskare, som kan använda dem som 
komplement till på bredare bas insamlat ma
terial. Som tidigare nämndes är "Salaminnen" 
en del aven större studie av Sala. Man kan 
alltså vänta sig att de fortsättningsvis kom
mer att utnyttjas för vetenskapliga syften åt
minstone i den omfattning som ovan antytts 
vara direkt möjlig. Dessutom hoppas man att 
Ernst-Folke Lindberg skall finna någon lös
ning till de metodiska problem, som hittills 
hindrat forskare här och annorstädes från att 
till fullo utnyttja autobiografin som etnologisk 
källa. 

P er Gräslund 

J OUKO HAUTALA : SuoJnalainen ka1t
sa1trunoudent~ttkiJnus (Den finska 
folkminnesforskningen). Finska litte
ratursällskapets handlingar 244. Hel
singfors 1954. 408 s. 

Förra året utkom i Finland ett betydelse
fullt verk om den finska folkminnesforskning
ens historia från Agricola till våra dagar. 
Författaren är docenten J ouko Hautala, chef 
för Finska litteratursällskapets folkminnes
arkiv. Efter ett inledande kapitel om folk
minnesforskningens ämne och målsättning be
handlas i denna bok i kronologisk följd alla 
som i ett eller annat sammanhang lämnat bi-

drag till kännedom om finsk folklore antingen 
i form av materialpublikationer eller av un
dersökningar. Det arbete som Hautala utfört 
har utan tvivel varit både omfattande och krä
vande, ty de första notiserna om finsk folklore 
publicerades för mer än 400 år sedan och även 
som vetenskap är ämnet i Finland en av de 
äldsta nationella lärdomsgrenarna. Forsknings
resultaten äro spridda i ett mycket stort antal 
skrifter och även själva disciplinens måltsätt
ning och uppfattningarna i ämnets huvudfrå
gor ha under tiden varit underkastade stora 
omväxlingar. 

Första kapitlet behandlar tiden från Agri
cola till Porthan. Det var i Agricolas bönebok 
1544 som de första proven på finsk folklore 
blevo tryckta i form av några gåtor. Bety
delsefullare var emellertid samma författares 
förteckning över finska gudagestalter i för
ordet till översättningen av Psaltaren till fin
ska 1551, vilken som bekant sedan dess otaliga 
gånger har kommenterats, tolkats och om
tvistats. För övrigt uppvisa 1500- och 1600-
talen efter vanligheten även i andra länder 
huvudsakligen lexikon- och grammatikförfat
tare, vilka i förbigående lämnade sina bidrag 
även till folkloristiken. Finskt 1700-tal känner 
ingen resenär av Linnes typ och seklets vikti
gaste alster måste därför sökas bland de tal
rika akademiska avhandlingarna, tillkomna un
der ledning av de båda kända professorerna i 
tidens modeämne ekonomi - P. Kalm och 
P. A. Gadd, båda knutna till universitetet i 
Åbo. Med H. G. Porthans verksamhet kulmi
nerar epoken i Finland och de viktigaste yeten
skapliga prestationerna utföras av honom själv 
och några av hans elever och samtida, såsom 
t. ex. den märklige ordboks författaren Kr. 
Ganandel', en motsvarighet till Johan Ihre i 
Sverige, vilken utgav finska gåtor och en finsk 
mytologi på svenska, medan hans ordbok 
publicerades i fotostattryck i tre stora band 
först 1937-1940. Porthan själv var i mycket 
före sin tid, inte bara i det som berörde finsk 
folklore utan också i allmänna skandinaviska 
frågor - han berörde t. ex. problemet om 
keltiskt inflytande på skandinavisk mytologi 
redan 1789, ett problem som först närmare 
hundra år senare ånyo upptogs av S. Bugge 
och Max Miiller och som ännu senare blev 
ledtråden i C. W. v. Sydows författarskap. 
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Romantiken i Finland - intill Åbo brand 
och universitetets överflyttning till Helsing
fors 1827 vanligen kallad Åboromantiken -
präglades trots avskiljandet från Sverige efter 
1808-1809 av nära förbindelser och direkt 
växelverkan med svensk romantik och göti
cism, i första hand beroende på att tidens 
ledande kulturpersonligheter, C. A. Gottlund, 
A. Poppius, A. J. Sjögren och särskilt A. I. 
Arwidsson, alla samtidigt studerade i Uppsala 
på 18 lO-talet. Arwidsson kom som bekant att 
göra sina viktigaste folkloristiska insatser i 
Sverige. I själva Finland verkade samtidigt 
två andra - R. v. Becker i Åbo och Z. Tope
lius d. ä. i Nykarleby. Den sistnämnde sedan 
1820 förlamade distriktsläkaren blev para
doxalt nog den som genom kontakt med några 
karelska handelsmän, vilka besökte Nykarleby, 
upptäckte Fjärrkarelens rikedom på folksånger 
och kraftigt poängterade detta i sin folksångs
samling i fem häften 1822-1831, vilket hade 
avgörande betydelse för Elias Lönnrots ung
domsgärning. 

Lönnrots betydelse har genom "Kalevala" 
blivit allmänt känd, men han publicerade även 
ett stort antal andra verk och undersökningar, 
den sista 1880, när forskningen redan hade 
kommit in i ett helt nytt skede. Ehuru hans 
egen allmänsyn var romantikerns, gjorde han 
en mängd skarpa iakttagelser, vilka hade be
tydelse för folkminnesforskningens målsättning 
och metod. 

Med utgivningen av Kalevalas två editioner 
1835 och 1849 började också olika tolknings
försök framläggas och med dessa föddes folk
minnesforskningen såsom vetenskaplig disci
plin. I början gällde det dock en utpräglad 
Kalevalaforskning med folksångerna i för
grunden. Att skriva Kalevalas historia blev 
målet även för Julius Krohn, den finska folk
minnesforskningens grundare. Hautala på
pekar i början av kapitlet om folkminnes
vetenskapens födelse, hur t. ex. W. Mann
hardts inflytande på finsk folkminnesforskning 
blev minimal, medan den hade större betydel
se för England, Sverige och även för den 
finlandssvenska folkloristiken. 

Läran om folktraditionens vandringar fram
lades dock aven annan flitig forskare A. A. 
Borenius-Lätheenkorva, som 1873 i en uppsats 
framförde åsikten att Kalevalasångerna hade 

vandrat från väst till öst och påvisade detta 
med hjälp av svenska lånord i fjärrkarelska 
uppteckningsvarianter. Det var emellertid ge
nom Julius Krohn och hans son Kaarle Krohns 
verksamhet, som folkminnesforskningen vann 
insteg vid universitetet och blev känd även utan
för landets gränser. Julius Krohn hade till sin 
tidiga död verkat som professor i ämnet finska 
språket och litteraturen, men Kaarle Krohn 
utnämndes redan 1888 till docent i finsk och 
jämförande folkminnesforskning. Att Kaarle 
Krohns livsgärning och vetenskapliga verk
samhet har ägnats det största avsnittet (64 s.) 
i Hautalas bok är ej att undra över. Han blev 
1898 extraordinarie professor i ämnet, den 
förste i hela Norden. Under sin trettioåriga 
verksamhet som professor fram till 1928 och 
som särdeles produktiv forskare blev det hans 
uppgift att utforma den unga disciplinens me
todik och målsättningar. Detta gjorde han 
såsom känt även på internationellt forum, så 
att "den finska skolan" blev ett begrepp. Men 
att Krohn själv också var en av de allra 
största samlarna av folkloristiskt material (ca 
18 000 uppteckningar) är i utlandet kanske 
mindre känt. Under sin långa lärargärning 
hann han att uppfostra en hel generation nya 
forskare och han kunde även imder denna tid 
ta upp sina egna forskningsresultat till om
prövning. "Forskaren som ärligt har avstått 
från sin älsklingstanke på grund av de fakta 
han uppmärksammat, har bestått sitt eldprov 
som vetenskapsman", sammanfattade han själv 
sin livssyn i ett av de sista verk han utgav. 
Han själv bestod provet: i stället för att till 
sin död förfäkta ideer som han framförde i 
det nära 900 sidor omfattande verket om Ka
levalasångernas historia 1903-1910, kom han 
redan 1914 genom fördjupade forskningar till 
rakt motsatta resultat - till sångernas histo
riska tolkning - och framlade 1918 dessa i 
ett nytt omfattande verk Kalevalafrågor, se
nare i omarbetad och utvidgad form på tyska 
"Kalevalastudien I-VI", 1924--1928, vilket är 
hans vetenskapliga huvudverk framför andra. 
Utanför sitt land blev Kaarle Krohn dock 
mera känd som sagoforskare genom sitt ung
domsverk, doktorsavhandlingen "Bär und 
Fuchs", där den "finska metoden" första 
gången prövades på sagoforskningens område. 

Om den febrila verksamhet som utvecklades 
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under K. Krohns professorstid vittna de tal
rika doktorsavhandlingarna i ämnet, med vilka 
en ny forskargeneration framträdde. Mellan 
1894-1914 disputerade sålunda i ämnet (årtal 
inom parentes) K. A. O. Relander (1894), M. 
Varonen (1895), A. R. Niemi (1898), K. A. 
Franssila (1900), estländaren O. Kallas (1901), 
O. Hackman (1904), K. Levon (1904), U. 
Karttunen (1905), J. W. Juvelius (1906), A. 
Aarne (1907), O. J. Brummer (1908), V. J. 
Mansikka (1909), F. A. Hästesko (1910), 
A. A. Koskenjaakko (1913), U. Harva (1913) 
och R. Engelberg (1914). Av dessa 16 dokto
rer övergick flera sedan till annan verksam
het såsom skolmän, politiker osv., men några 
blevo allmänt kända som forskare. Sålund<l 
blev Antti Aarne extraordinarie professor i 
ämnet 1922 och genom sin sagotypologi och 
ett stort antal framför allt på tyska public,:" 
rade undersökningar ett internationellt känt 
namn vid sidan av Krohn. Uuno Harva blev 
sedermera ett världsnamn inom mytologisk 
forskning, och A. R. Niemi, extraordinarie 
personlig professor sedan 1918, blev slutligen 
Krohns efterföljare på lärostolen, ehuru han 
fick verka som sådan endast en kort tid 1930 
-1931. Niemi var den av Krohns lärjungar 
som framträdde med kritik av den "finska 
metoden" och underströk behovet av att vid 
traditions forskningen utnyttj a psykologiens, 
arkeologiens, historie- och språkforskningens 
samt särskilt entologiens arbetsresultat. Han
på pekade mil j öundersökningens vikt och bet y -
delsen av att i stället för enstaka sånger un
dersöka sångtyper, en tanke, som han själv 
ej hann omsätta i praktiken, men som har 
blivit befruktande för nutida finsk sångforsk
mng. 

Efter Niemis död innehades lärostolen 1933 
-1947 av Väinö Salminen, som gjorde sin 
främsta insats genom undersökningen av 
Ingermanlands folklore. Slutkapitlet i Hau-

talas bok behandlar på ett femtiotal sidor den 
nutida finska folkminnesforskningen. Huvud
delen av utrymmet har ägnats lärostolens nu
varande (sedan 1949) innehavare Martti Haa
vios sällsynt rikliga och mångsidiga produk
tion. Han har nära nog behandlat alla kate
gorier av folktraditionen i sina publikationer, 
han blev den finska sägenforskningens grund
läggare och införde i Finland den kartogra
fiska farmställningsmetoden på detta område. 
Han har mottagit befruktande inflytelser från 
C. W. v. Sydow och hans skola och lägger 
särskild vikt på folkpsykologiska och miljö
historiska undersökningar. Av yngre forskare 
omnämnas Elsa Enäjärvi-Haavio (död 1951), 
docenterna J. Hautala och M. Kuusi m. fl. 

Hautalas bok är närmast avsedd som hand
och kursbok för de talrika studerande i ämnet, 
vilka för närvarande finnas i Helsingfors. 
Ämnets befästa ställning framgår t. ex. av 
examensfordringarna, där studerande som vill 
ta två betyg i finska språket - vilket är fallet 
med alla som skall bli modersmålslärare -
skall ha minst ett betyg i folkminnesforskning. 

Hautalas bok omfattar ett stort antal namn 
och verk, vilka alla mer eller mindre utförligt 
redovisas, och därmed uppstår faran att fram
ställningen kan bli katalogmässig och torr. 
Författaren har dock lyckats att ta med all
ting av betydelse men ändå hålla skildringen 
levande. Han har också vid varje kapitel läm
nat en jämförande lärdomshistorisk överblick 
om utvecklingen i Europa och har sålunda 
skisserat en bakgrund till förhållandena i hem
landet. Hans bok har blivit ett kultur- och lär
domshistoriskt översiktsarbete i bästa bemär
kelse och man får hoppas att medel kan upp
bringas i Finland till översättning av detta verk 
- kanske i något förkortat skick - till ett 
större kulturspråk. 

Ilmar Talvc 






